
Nepaisant į nuolatinius Chruš 
čiovo_ grasinimus, Vakarų Vo
kietija yra užsimojus neužilgo 
sušaukti savo parlamento arba 
Reichstago narius į vakarų Ber
lyną ir etn atlaikyti simbolinę 
sesiją, tuomi pabrėžiant, jog 
tas miestas vis dar tebėra , Vo
kietijos sostinė.

Laike savo vizito Austrijoje, 
Chruščiovas pareiškęs, jog Jung 
tinęs Valstybės, niekad.* neka
riaus del Berlyno. Tuo pasaky
mu norėta įspėti Dr. Adenaue
rio vyriausybę, kad toji gerai 
apsigalvotų ruošdama parla
mento sesiją vakarų Berlyne.
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Žydų Padėtis
Okup. Lietuvoj

Jie Skverbiasi Užimti 
Svarbesnes Vietas

Įsitempimui tarp Maskvos ir 
Jungtinių Valstybių didėjant, 
šiomis dienomis valstybės se
kretorius Christian A. Herier 
nedviprasmiai priminė Krem
liaus diktatoriui, jog Jungtinės 
Valstybės reaguos: "greitai, vi
somis pajėgomis ir vieningai 
prieš bet kokią naują raudonųjų 
agresiją ar jų sukeltą pasaulinę 
krizę".

Toks Herterio Įspėjimas nėra ' 
tuščias. Amerika, kaip sakoma, ' 
"means busines". Ji neleis Chruš 
čiovui sauvaliauti vakarų Ber
lyne, Afrikoje, Kuboje ar kur 
kitur. Ištikro, bent kokios nuo- • 
laidos ar silpnumo pasireiški- I 
mai tik dar labiau padrąsintų . 
Chruščiovą ir pastumtu jį prie daba7 “teisę tū-

rėti visa tai, kąs geriausia, pa- 
I deda jiems visur prasiskverbti.

Pavergtoje Lietuvoje liepos j Lietuviai gi yra nuolaidūs.
20 d. buvo paminėtas “savano- I Iš kitos pusės, šitas žydų 
riškas" Lietuvos Respublikos skverbimasis į visas gyvenimo 
įsijungimas į Sovietų Sąjungą, sritis, jų didžiavimasis savo

Visame krašte įprastu būdu tautos gabumais, sukelia kartais 
buvo rengiamos įvairiausios iš- ir priešingą reakciją. Tam tik- 
kilmės, per kurias bandyta kel- ras žmonių skaičius jų nemėg
ti "didelius" atsieisimus ūkio ta. 
srityje. Tačiau joks agitatorius C 
ar propogandos specialistas vis- į dio 
tik neišdrįso teigti, jog Lietu- į pie 
vos žemės ūkis yra pasiekęs "žy- į metais daugiausia nukentėjusi, 

tai kartais gjrdisi pastabų: Va
karuose visiškai pamirštama, 
kad kentėjo ir nukentėjo ir ki
tos tautos. Daugeliui Lietuvos 
inteligentų žydų stengimasis vi
sur ir visada naudotis rusų kal
ba yra nesuprantamas.

Kai kas iš Lietuvos žydų in
teligentų paskutiniais metais 
yra išvažiavę į Izraelį. Bet tokių 
atsirado ne kažin kiek. Daug 
žydu emigruoja į Lenkiją, kur, 
ju žodžiais, gyvenimas yra kiek 
geresnis.

v Aplinkiniais keliais gautame 
iš okup. Lietuvos pranešime, 
tarp kitko prisimenama ir apie 
žydų padėtį tame krašte. Žydai 
inteligentai Lietuvoje laiką sa
ve privilegiruotoje padėtyje ir 
sugeba užimti geresnes vietas 
valdiškose įstaigose, pramonėje 
ir kitose srityse.

Lietuvoje be lietuviškų yra ir 
I tokių vidurinių mokyklų, kurio 
, se pamokos vyksta rusų kalba, 
j Jose mokosi rusų karininkai ir 
— žydų vaikai. Nežiūrint net
gi to, kad lietuviai stengiasi su
gyventi geruoju, žydai į juos

I žiūri lyg į žmones, nusikaltu- 
' sius jų atžvilgiu.

Įsitikinimas, kad jie buvo nu-

Bonna. — Britų ministerių pirmininko Harold Macmil-

ABI ŠALYS NUSTATĖ BENDRAS GAIRES 
POLITIKOJE IR EKONOMIJOS SRITYJE

Slapiosios tarnybos agentai panaudojo lazdas prieš komunistę sukurstytus studentus iš mokyto
ju kolegijos Meksikos Mieste. Apskaičiuojama, kad nukentėjo 70 asmeny.

kancleriu Konradu Adenaueriu, gali turėti pirmaeilės reikš
mės tolesnėje NATO valstybių politikoje.

Šis Macmillano vizitas į Bonną savaime yra pabrėžimas

Anglai Stipriau Paremsią 
Vokietijos Apjungimą

naujų avantiūrų.
— o

dėjimo".
— o —

Yra žinoma, kad dabartiniai 
kolūkių derliai Lietuvoje yra 
du ar net ir tris sykius menkes
ni, negu kad šiuometiniai der
liai kitose vakarų Europos ša
lyse. Šio dalyko neslepia net 
komunistinė propaganda.

Negeresni ‘Taimėjimai" yra

kai klausomasi Vakarų pa
kalbant apie žydus kaip a- 
tautą, kuri Hitlerio režimo

gelis kolūkių šimtui hektarų 
žemės teturi tik 6, 7 ar 8 kar
ves. Net ir komunistinio režimo 
Lenkijoje, kur dar žymi žemės 
dalis yra privačių savininku 

valdoma, šimto hektarų ūkis 
paprastai tebeturi apie dvide
šimt karvių. 

— o —
Dar 1957 metais vienas arti 

Širvintų esąs kolūkis iš vieno 
hektaro žemės gaudavo tik 5 
centnerius javų ar 30 centnerių 
bulvių! Šiuo metu, siekiant so
cialistinio lenktysiavimo, tasai 
pats kolūkis yra pažadėjęs iš 
hektaro gauti 9 centnerius grū
dų arba 100 centnerių bulvių. 
Kiekvienas, kad kiek nusima
no apie tai, kokia pažanga že
mės ūkyje buvo Lietuvos Ne
priklausomybės laikotarpiu? nuo 
šių "socialistinių laimėjimų", 
gali tik liūdnai galvą pakratyti.

— o —
Kai vyrai svarsto kandidatų 

į J. V. prezidento vietą — Nixo- 
no ir Kennedy politines idėjas, 
nusistatymus ir sugebėjimus, tai 
moterys sakant pusiau privačiai 
nagrinėja jų žmonų ypatybes.

Neseniai buvo atlikti moterų 
tarpe apklausinėjimai, kurią 
poniutę jos norėtų matyti Bal
tajame Name?.. Patriciją Nix
on ar Jackqueline Kennedy?

Rezultatai buvo gana nuosta
būs: iš šimto balsų Nixoniene I siekia Žemės paviršių.

.Argentina Eksportuoja 
Daug Kukurūzų

Aires. — .Nuo sausio 
iki birželio mėnesio 
eksportavo 1,337,400 

Pereitais me-

Buenos 
1 dienos 
Argentina 
tonų kukurūzų,
tais tuo pat laiku buvo ekspor
tuota daug mažesnis kiekis 
kukurūzų — 857,700 tonų .

Užtikta Senovės Jotvingių 
Sostinė į Pietus nuo Suvalkų

Geras Ženklas: Valdžia 
Neturi Vargo Gauti \ 
Pinigų Paskolomis

Švedai Dabar Bando 
Atstatyti Senųjų 
Jotvingių Tarinę

Kaip jau žinome, iki šiam 
laikui Anglijoje vyravo nepasitikėjimas ir neprielankumas 
vokiečiams, kas trukdė vakarų Vokietijos apginklavimui ir 
pagreitinimui jos apjungimo.
----------------------------------- Į Atrodo, jog po dviejų dienų 

TrVS GwateS Telefono Macmillano ir Adeauerio pasi-
_|_/---------------------------- kalbėjimų, daugelis šių įtarimų
Dlldeleje ir kliūčių artimesniam bendra-

---------  darbiavimui tapo prašalinta.
Washwood Heath, Anglija — Tuom pat sykiu, britų premie- 

Pašto inžinierius atidarė telefo- ras aiškiau pažvelgęs faktams 
no būdelės duris ir, staigiai už- į akis ir užtikrinęs, jog ne- 

Būdelėje gulėjo jieškosęs susitarimo su Chruš
čiovu Vokietijos sąskaitoje, kaip 
tai buvo prieš metus laiko, kuo
met angluose ėmė atvirai skelb 
ti, jog Vokietijos apjungimas 
neprivalėtų sutrukdyti pagerėji
mą santykių su Sovietais .

Savaime aišku, jog panašiai 
žiūrėjo anglai ir į visas masko
lių pavergtas šalis. Apie jas 
anglai irgi bijodavo prisiminti.

trenkė jas.
trys gyvatės. Buvo pašauktas 
gyvulių globos pareigūnas pa
šalinti gyvates, kurios, pasirodo, 
nebU^K) nuodingos.

Kaip gyvatės pateko Į tele
fono būdelę, pasilieka paslap
tis.

pa-Washington. — JAV iždo 
reigūnai yra labai patenkinti 
ryšium su atmokė j imu apie $9 
bilijonų sukankančios valdžios 
paskolos. Mat, publika palan
kiai sutiko naujos paskolos są
lygas ir užsisakė bei išpirko su 
kaupu paskolos lakštus.

Atmokėjimui sukankanči o s 
paskolos bus išleisti 3% nuo
šimčių nešanti bonai, sukankanti 
po 11 metų. Šių bonų buvo 
pasiūlyta 1 bilijonas dolerių, o 
užsakyta jų už $5.2 bilijonų. 
Trumpalaikių, 11 mėnesių, SVs 
nuošimčių nešančių obligacijų 
pasiūlyta $7,750,000,000, o už
sakymų gauta už $17.4 bilijono.

Pereitais metais šį mėnesį iš
leistos Iždo obligacijos apie 5 
metu terminui neša 5 nuošim
čius. Tas reiškia, kad ir Dėdei 
Šamui pinigų pasiskolinimas 
šiais metais yra nesunkus.

Tuos kasinėjimus darė lenkai ar 
cheologai, o jiėftis talkininkavo 
dvylika švedų mokslininkų. 
Tarp kitko, buvir bandoma stu
dijuoti ir senoji jotvingių kal
ba, artima savo prigimtimi se
novės prūsų fbei lietuvių tar- 

i mėms.
Karingų jotvingių garsi 

eitis, deja, dar tebėra menkai1 
ištirta ir mažai težinoma. Toji; 
lietuviškoji gentis, per ilgus' Suvalkų Buvo Jotvingių 
šimtmečius plačiai išsiskleidusi Vyriausioji Buveinė . 
į vakarus nuo Baltvyžio girios 
vietovėse ir taip pat Baltstogės 
ir Olštynės (Allensteino) plo
tuose, ilgą laiką atkakliai ir ne
palaužiamai kariavo su vokie
čiais, lenkais, rusinais bei su ki
tais į jotvingių teritorijas įsi
brovėliais.
\ Savųjų žemių gynimas, jot
vingių drąsa bei kariniai suge
bėjimai, savitarpis susiklausi- 
mas ir priešams nenusilenki-! 
mas ypatingai iškeliami ir pa-1 
brėžiami senesnių 
raščiuose.

Iki šiolei net nebuvo žinoma? 
istorinė Jotvingių vyriausios 
valdžios buveinė. Tik pastaruo
ju metu Lenkų Mokslo Akade
mijos Materialės Kultūros Ins
titutas paskelbė įdomius arche
ologinių kasinėjimų duomenis.

gavo 86, o Kennedienė vos 14.
Moteriškių nuomone, p-nia 

Nixon yra nuoširdesnė ir sim- 
paiiškesnė. Bet ar tas turės 
bent kiek įtakos į rinkimų pa
sekmes, labai abejotina.,

Rugpiūčio mėnuo yra ypatin
gas dar ir tuom, kad vakarais, 
žvalgydamiesi į padangę, gali-

pra-
Negauna Alaus

Kuboje Gali Įsisteigti 
Sovietinės Bazės

"žvaigždžių", arba teisingiau 
sakant — meteoritų. Nuo 10 
iki 20 rugpiūčio, mūsų žemė 
praeina pro Perse j aus žvaigž
dyną, kuriame yra daug klajo
jančių susprogusios žvaigždės 
dalelių. Kaikurias jų mūsų 
Žemė pritraukia prie savęs, ir 
jos, lėkdamos pro atmosferą, Iš
kaista ir sudega pirm negu pa-

Prie dabartinės Osinkių vie- 
i tovės, kuri randasi arti Suval- 
j kų, archeologai užtiko pėdsa
kus pilies, kadaise statytos prie 
didelių kapinių (iš trečio ar 

į ketvirto mūsų eros šimtmečio). 
' Pasiremiant radiniais, kurie bu- 
Į vo atidengti kapines kasinėjant, 
Į įsitikinta, jog šioje vietoje bu
vo laidojami jotvingių žymes- 

■. nieji vadai ir valdovai. Kapuo- 
' se surasta daug religinio kulto 
------ c, įvairių apirankių, seno- 

ai ų met-v-s mefaiįnįy pinigų bei gink
lų likučių. Surastos monetos 
ir meno išdirbiniai liudija, kad 
jotvingiai jau anuomet pa
laikė plačius prekybinius ryšius, 
su tolimais kraštais ir 
lankydavo arabų ir 
pirkliai.

Vyriausios jotvingių 
buveinės atidengimas, 
jo, padės ištirti daug 
duomenų apie šios lietuviškos 
gentės įdomią praeitį.

Naujas Kandidatas 
Toms Pareigoms

juos ap- 
romėnų

valdžios 
be abe- 
svarbių

Nėra abejonės, jog Maskva 
siekia padaryti Kubą savo sate
litu ir tuom. pat sykiu paklusniu 
tarnu. O kad Jungtinės Valsty
bės nedrįstų užkirsti tam kelio, 
tai Chruščiovas išanksto įspėjo, 
jog Sovietai panaudos raketines 
bombas Kubos “apsaugai”.

Jau dabar į Kubą traukia vi
sokių komunistinių “specialis- 
ttų”, kurie paims į savo rankas 
pramonės kontrolę ir karinius 
įrengimus. Nieko nebūtų nuo
stabaus, jei ilgai netrukus įsi
steigtų ten ir sovietinė raketų 
bazės.

Padėtis ištikro yra rimta ir 
pavojinga. Pačių Jungtinių Vai-

Tik Dabar Pradeda 
Rimtai Svarstyti

Washington. — Demokratų 
partijos viršūnėse girdisi parei
škimų, jog jeigu Kennedy lai
mėtų rinkimus, tai valstybės 
sekretorium būtų paskirtas bu
vęs New Yorko gubernatorius 
A. Harriman.

Ištraukdami į paviršių Harri- 
maną, demokratai tikisi leng
viau patraukti savo pusėn 
New Yorko valstiją.

ir

, .,v. . ii. o Lietuvos ,Latvijos ir Estijos
el„ ziam0?e ,?a eC ! inkorporavimo i Sovietu Sajun- 

nėje- Tiesoje” pasirodė nusi- r . *, J . i - ga nedrįso pasmerkti,skundimas, jog vasaros kars- ° ‘
čiuose dažnai sunku gauti alaus. Niekam nėra paslaptis, jog 
Pasiteiravus kodėl, atsakoma, Chruščiovo pastangos pastaruo- 
jog perdaug išgėrė, o pristatyti ju laiku yra nukrei/tos į tai, 
didesnio kiekio — nesuspėjo. kad išstumti Jungtines Valsty- 

Tikrenybėje, pasak to rašyto- Į bes iš visų pasitarimų, kuriuose 
jo, permažai pagaminama alaus j būtų rišamas vakarų Europos 
ir saldžių gėrimu. • klausimas. Aišku, be amerikie

čių dalyvavimo NATO grupėje 
ir kitose kombinacijose, vakarų 
Europa būtų bejėgė atsispirti 
sovietinei agresijai.

Todėl ir savo pasikalbėjimu 
su K. Adenaueriu, britų prem- 
ieras pakartotinai pabrėžė, jog 
Jungtinių Valstybių dalyvavi
mas NATO organizacijoje yra 
neatbūtinas. Čia jis kaip ir nu
vertino Prancūzijos prezidento 
de Gaulle užsimojimą sutverti 
vakarų Europoje “trečią pajė
gą” tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos. Toks trečias fron
tas dabartinėse apystovose ma
žai turėtų svarbos.

Kiek tenka patirti, tai Aden
auerio - Macmillano pasikalbėji
mų rezultatais, Washingtonas 
yra pilnai patenkintas.

Federal Reserve Bankas 
Palengvino Kreditų 
Gavima

Re-

Įvykstančioje pabaigoje šio BavaTcL KuilfiskaVO
mėnesio Washingtone American ] AmerildeClį Žurnalą, 
Bar Association konvencijoje, j. • ;
bus plačiau svarstoma komu- 1 OmOgl RlIJR
Bar Association konvencijoje

nistinė taktika ir strategija už
grobti visa pasaulį.

Specialis komitetas 
savo raportą, kuriame bus siū
loma pravesti specialę akciją 
visame krašte supažindinimui 
amerikiečių visuomenės su grę
siančiu komunizmo pavojum.

Gaila, kad toji advokatų są
junga tik dabar susiprato tą 

stybių saugumas reikalauja prie ' padaryti. Dauguma eilinių žmo- 
šintis visomis išgalėmis Sovie- • nių tuomi pradėjo rūpintis jau 
tų įsiviešpatavimui Centralinė-! prieš porą desėtkų metų ir dau- 
je ar Pietų Amerikoje. giau.

Washington. — Federal 
serve taryba pereitą pirmadie
nį ėmėsi žygių palengvinti kre
ditų gavimą, sumažindama at
sargas, kurias bankai, priklau
są tai sistemai turi laikyti.

Šis centralinio banko . žygis 
suteiks galimybės šios šalies 
bankams padidinti kreditų da
vimą 3.6 bilijonų dolerių. Nuta
rimas įeis galion 1 dieną rugsė
jo mėnesio.

i Prieš dvi savaites Federal 
'Reserve bankas palengvino pir

kimą akcijų-šėrų, sumažinda
mas įmokėjimą už perkamus šė- 

•rus nuo 90 nuošimčiu iki 70.
Palengvinimą kreditų gavi

mo, kaikurie ekonomistai aiš
kina tuomi, kad jau infliacijos 

i pavojus esąs praėjęs ir Įvairių 
prekių kainos darosi pastovios, 
o kaikurie pardavėjai, pirkėjų 
patraukimui, numuša prekių 
kainas.

Dar Viena Politika 
Nueina Niekais

Bavarijos policija konfiskavo 
patieks amerikiečių žurnalą “Playboy”, 

tikrindama jog jis pornografinis.
Tas žurnalas yra leidžiamas 

Chicagoje ir jo spausdintojas 
Hugh M. Hefner nusprendė 
kreiptis į bavarų teismą, pra
šant sudrausti vietinę policiją . apskaitliavo. 
nuo sauvaliavimo. Pasak jo: !
“Policinė cenzūra ir knygų de- arba 38 kartus daugiau, negu 
ginimas turėtų sukelti pasiprie- žmonių.
šinimą demokratinėje Vokieti
joje.

Vienas prancūzų gamtininkas 
jog paukščių že- 

;mės paviršiuje yra 75 bilionai,

Is lopšio be ašarų neišlipsi.

Kadaise daug girdėdavome 
apie taip vadinamą “contain
ment” politiką Sovietų atžvil
giu. Jos strateginis uždavinys 
buvo sulaikyti maskolišką ag
resiją nuo tolimesnio plėtimose, 
arba kitaip sakant, apvesti to
kią tvorą, per kurią negalėtų 
persiristi raudonoji meška.

Bet dabar, kai Sovietai jau 
Įkėlė koją į Kubą ir stengiasi 
įsiveržti į vakarų Berlyną ir 
Afriką, toji politika pasirodė 
bejėgė ir ją teks numesti į šalį.
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Maskva sukėlė tokį aliarmą dėl šnipų. Tikrenybėje, skelb
dami šnipavimo pavojų, Sovietai siekia atbaidyti savo pa
čių žmones nuo susitikimų, pasikalbėjimų ir bendravimų 
su atvykstančiais į Rusiją turistais.

Yra žinoma, jog nuvykus vienam kitam amerikiečiui 
lietuviui į savo tėvų kraštą, komunistiniai agentai tuojau į- 
speja vietinius: “Nesikalbekit su jais, nes jie gali būti im
perialistų agentai”.

Jeigu jau raudonieji maskoliai turi bijotis ir paprastų 
atvyklėlių iš vakarų pusės, tai jie, matomai, nujaučia, jog 
kas nors yra negero ir jų pačių krašte.
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vasara yra Savąitinis Laikraštis. WW kas Penktadienis 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros

U2SĄOMV KAINĄ;
ou vieny tose Valstybėse metanas _________________  3.Q0
Užsienyje metams _________________________________ $4.00

ĘRQF. A. ŠEŠPLAUKIS
LANKO VAK. EUROPĄ

karnai laiko grįžti į namus, nes 
sekanti diena irgi bus šventė.

Vasarai Einant Prie Pabaigos
Tur būt niekad laikas taip greitai nebėga kaip vasaros 

metu. Nespėjom sulaukti gegužės mėnesio ir malonios va
sarėlės, o čia, kaip bematant, jau įpusėjo rugpjūtis, greit 
ateis “Darbo Šventė’’ ir dabartini0 sezono užbaiga.

Kurie turėjo progų išvykti kur nors ątastogoms, aplan
kyti įvairias vietoves, pailsėti, tiems bus apie ką prisįmįntį 
ir kuom pasidžiaugti. Bet ne visi buvo tokie laimingi.

Nenoromis tenka prisipažinti, jog ir dirbantieji “Sanda
roje“ iki šiam laikui neturėjo progos gauti atostogų, kad ir 
vieną savaitę. O taip yra dėl to, kad sunku rasti pavaduo
tojų taip trumpam laikui-

Bet paėmus darbininkams keletą dienų atostogų, nega
lėtų pasirodyti tą savaitę ir “Sandara“.- Daugelis amerikie
čių savaitraščių paima atostogas ir vieną laidą peršoka. 
Ar mes tą padarysime dar vasarėlei neprasišalinus iš mūsų 
tarpo, pranešime vėliau. Vienu ar kitu atžvilgiu, turėsime 
pasxiarii dar su mielais skaitytojais, arčiau mūsų gyvenan
čiais.

Spėliojimai Yra Perankstyvi
Dabar jau visur galima girdėti spėliojimų apie tai, kuri 

partija laimės lapkričjo įpenėjo rinkimus. Ir ryšiumi su 
tuom patiekiama įvairu* daviniai apie viešosios opinijos pa
sisukimus. ., . ' ’ ; •

Kaikurie tikrina, j°g senatoriaus Kefayver laųnėjimas 
Tennessee valstijoje prieš konservatistą ir segregacijos ša
lininką Butler, pranašauja demokratų laimėjimą. Tokia iš
vada, tačiau, yra klaidinga. Kefąuver laimėjo dėka Savo po
puliarumui tarpe angliakasių Tennessee valstijoje; jo gi 
oponentas buvo mažai kam žinomas.

Nieko tikro negalima būtų pasakyti ir apie nuotaikas 
Michigan valstijoje. Ten republikonu kandidatu į guberna
torių, tapo nominuotas universiteto prezidentas Bagwell, 
kuris patraukė daugiau balsų negu bent kuris jo pirmtakū- 
n'.s praeityje.

Missouri valstiją yra savaime demokratiška ir demokra
tai ten gauna daugiausia balsų, bet nelabai seniai didžiau
sias toje valstijoje dienraštis pasisakė už Nixoną.

Todėl šiandie dar negalima drąsiai spėlioti apie tai, kuri 
partija laimės prezidento vietą. Tik smarkiau išsivysčius 
rinkiminei kampanijai, galima bus tikriau pasakyti į kurią 
pusę pučia vėjai.

Columbijos universitetas. New 
Yorke, pasiuntė profesorių Dr- 
A. šešplaukį į vakarų Europą 
pa j ieškoti medžiagos apie lietu
vių liaudies dainas. Jis tikisi 
sugrįžti į Ameriką pradžioje se
kančio mėnesio.

Iki šiol jau aplankė Londoną, 
Belgiją, Vokietiją, Austriją, Ita
liją, Graikiją, Egiptą, Izraelį, 
ilgiausia sustojo Vokietijoje,, 
berinkdamas medžiagą Miunch
eno ir Tiubingeno universite
tuose, ypač, pastarajam, savo 
plačiai studijai apie lietuvių 
tautosaką vokiečių literatūroje, 
kuri išeis vokiečių kalba.

Iš Miuncheno siunčia linkėji
mus ir rašo, kad kelionė sėk
minga ir atostogos bus gražiai 
išnaudotos studijų tikslams.

TAIP PALECKINIAI
ATŽYMĖJO ŽALGIRIO
MŪŠIO SUKAKTI

Neiškentė neprisimisę apie 
550 metų sukaktį nuo Žalgirio 
mūšio ir paleckinių grupė Vil
niuje. Bet kaip ištikimi Mask
vos tarnai, paleckiniai pakar
totinai pabrėžė, .jog tikruoju to 
mūšio laimėtojų yra Sovietų ar
mijos, kuries 1945 metais galu
tinai ąutrjųškipo kryžiuočių į- 
pėdiniūš-hitlerinius vokiečius.

Bet ir liepos 15 dieną, 1410 
metais Žąlgirio mūšyje geriau
siai atsižymėję rusų pulkai iš 
Smolensko, kurie išgelbėjo len
kus nuo katastrofes. Lietuvių 
vaidmuo tame susirėmime la
bai nužeminama. Gijrdi, šios 
pusės armiją sudarė rusai, len
kai, lietuviai, cechai — didžiu
ma slavų.

Paleckiniai neprimeha, jog vi
soms toms pajėgoms vadovavo 
išimtinai lietuviai, ir kad že
maičiai sudavė kryžiuočiams 
lemiantį smūgį. Žinoma, tokių 
istorinių faktų pakartojimas 
reikštu 'skleidimą lietuviško 
“nacionalizmo”, todėl palecki
niai, norėdami pasilikti saugio
je pusėje, kaip tik įmanydami 
šlovina rusus ir skleidžia mas- 
kcliška nacionalizma.v

Mūsų Korespondento 
Prisiųstos Žinutės iš 
Gardner, Mass.

---
Pastaruoju metu daug mūsų 

kolonijos žmonių pasitraukė iš 
gyvųjų tarpo, štai: Vladas. Ge
nis, Jurkūnienė, Jonas Audic
kas, Natalija Petrauskienė, Sri- 
bipytė, kilusi iš Upeliškių kai
mo, Vabalninko vals., Apoloni
ja Simavičienė - - Korsakaitė, 
sulaukusi 91 metų,- gimus Bir
žuose, Antanas Jurkus — 74 
metų, Jonas Joneliukas — 75 
m., Juozas Svanaitįs — 80 m. ir 
Jonas Likas, sulaukęs 74 metų 
gimęs Gaižiūnuose, Vabalninku 
valsčiuje.

Šv. Petro ir Povilo draugijos 
metinis piknikas gražiai pavy
ko. Pasisekė Lietuvių Piliečių 
Klubo ir Birutės Moterų Drau
gijos piknikai, davę gražaus 
pelno, k

Mūsų miestas. — Gardner, 
Mass, atšventė 175 metų sukak
tį. Minėjimas įvyko liepos 4 d 
dideliu paradu, kur dalyvavo 
apie 100 vežimų ir 17 orkestrų. 
Buvo grąžu pasižiūrėti.

Sandaros skaityto jo Jokūbt 
Tunkūno dplę^Ėdųa susižieda
vo su Stasiu Vaškeliu, iš Fra
mingham, Mass.

Amelia Višniauskaitė - Bud- 
wick? ’ laįmęjo Plymouth Slatior 
Vagcm, 3250 dol. vęrtės. Proc
tor ir Gamble kampanijos prą 
vestam konteste. Jos paveiks
las tilpo vietinėje amerikiečio 
spaudoje.

Ji jau trečią kartą laimi do 
vanas varžybosę.

F
Prieš kiek laiko didelė grupė 

surengė p-nams Jųškams nau
jos pastogės įkurtuves. Svečių 
buvo per 70. Jie abu dirba vie
tos organizacijose. Tąd ir vaisęs 
buvo puikios, kurias surengė 
moterys. Petras Molis visų var
du įteikė jiems vertingų dova
nu. *'i
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Tųr būt seniau žmonėms la
bai ilgai imdavo nukirsti ‘ru
gius, kad visą šį mėnesį pava
dino rugpiūčiu.

Mano atmintyje rugius nu
plaudavo su dalgiu į keletą die
nų, o su mašina — į vieną.

Jeigu tau nepatinka vis* ei
lė kaimynų ar pažįstamų, su 
kuriais dažnai susitinki, tąi ne
manyk, jog jie yra blogi, o tu 
geras. Kitų atsinešimas link 

I mūsų, žymioje dalyje priklau
so nuo to, kaip me$ žiūrime į 
kitus.

„ Taupymas laiko yra svarbus 
dalykas. Todėl įsimylėję iš pir
mo žvilgsnio daug ką laimi.

Ne be ręikalo kaikurie prisi
mena senus gerus laikus, štai 
1900 metais svaras jautienos mė
sos kamavo 12 centų, o dešimts 
svarų bulvių — 14 centų.

Bet vidutinis darbininko už
darbis į valandą tucmet siekė 
21 cento, gi darbo savaitė sie
kė 59 valandų.

Dėdė Samas 1900 metais tu
rėjo 1 balioną, 250 milionų do- 
erių skolų, arba $16.60 kiekvie
nam gyventojui. Dabartinės sko 
'os siekią 300 balionų dolerių, 
arba daugiau kaip $1,600 asme-' 
niui. i

Boja, 1834 metais federates! 
valdžios skolos siekė $38,0.00.' 
Ach, kad tokių finansistų ir po
litikierių turėtumėm dabar, ko
kių buvo anais laikais!

Mano prietelius Petras Šaga
las yra narašęs sekančias vasa
riškas eiles, kurias norėčiau čia 
pakartoti:

j h
Man prisimena vię gėlės, 
Žydinčios rugiuose;

Tartum akys mergužėlės, 
Kurios taip ilgiuosiu!
Puikios gėlės suliepsnoja
Ir kituos kraštuose,

- Man brangesnės, kurios žydi 
Tėviškės laukuose . . .
Šios kelios eilutės mums daug 

ką primena ąpie pievas, laukus 
ir mišką, kurie dar tebėra pa
čiam gražume.

, — oo —
Kiek sykių į abiejų politinių I 

partijų rinkimines platformas ’ 
buvo įtraukti užtikrinimo žo-1 
džiai pavergtoms tautoms, bet 1 
tos tautos kaip vilko, taip ir te-1 
bevelka sunkų sovietinį jungą. |

Kaip kitur, taip ir čia vertė-1 
tų mažiau kalbėti, o daugiauI 
dirbti.

Į valdišką bedarbių - biurą at
eina vyrukas prašydamas sura
sti jam darbą.

— O koks yra jūsų amatas?
— paklausia raštininkas.

— Aš gaudau laukinius žvė
ris — atkako vyrukas.

— Bet čia pas mus Chicago j e I 
laukiniai žvėrys nelaksto.

— Už tai aš ir esu bedarbis.

Fizikos pamokcįe mokytojas ' 
aiškina vaikams, jog šalčio įta
koje kūnai susiaurėja. Paskiau 
prašo Petruko duoti pavyzdį:

— Žiemos metu dienos yra 
trumpesnės, o vasara būna il
gesnės — atsako Petrukas. j

Linksmieji yra ne tik laimin-1 
gi, bet paprastai — geri žmo-1

AR ATSPĖSITE
ŠIAS MiSlES?I . - -*-» r x ---------

1. Tanki tanki tankynėlė, bet
1 ne tankynėlė?

2. Dviems pupoms visus lau- 
I kus užsėja? ,

3. Nelytu, nesnigtu nusiprau
sė, neauštu, neverptu nusišuos- 
tė?

nes — pareiškė vienas mano 
prietelius, kuris visad atrodo 
geroje nuotaikoje.

— oo —
Atsiminkite, jog vasara grei

tai užsibaigs, ir nepraleiskite 
progų aplankyti atvirą, žaliuo
jančia gamtą, toliau nuo mies
tų-

Ne visiems juk žiemes metu 
teks paviešėti Floridoje ir at
sigriebti nuo užėjusių speigų.

— Eolas.

Gyvulys nebylys — niekam 
nepasiskųs.

Maskva Susirgo Šnipų Karštlige
Atrodo, jog šiuo metu Maskva yra susirgusi šnipų karšt

lige, ir tai ne savo šnipų, bet tų, kurie neva ateina iš vaka
rų. Kiekvienas incidentas, tikras ar pačių maskolių, sukom
binuotas, išpučiamas į didžiulį burbulą, o kartais, parėmi
mui savo fantastinių įtarimų, jie nušauna ir amerikiečių 
lėktuvą.

Neseniai Maskvoje išeinąs laikraštis “Sovjetskaja Rossi- 
ja“ įspėjo visus saugotjs syetimų šnipų, kuriuos Alla Dul
les siunčia Sovietų Sąjungon per turistus ir per diplomatus.

Minėtas laikraštis viešai kaltina Vakarų diplomatus 
šnipinėjimu ir kviečia gyventojus stebėti jų kiekvieną žings
ni. Ir tuom pat sykiu paduodami pavyzdžiai kaip tie užsie
nin č’ai fotografuoja geležinkelių stotią, pramonės centrus, 
karinius įrengimus ir pan.

O vykstantieji į kitas šalis sovietiniai turistai taipgi į- 
spėjąmi perdaug sų nieku nekalbėti. Girdi, svetimose šalyse 
“turistams yra pas^atytęs specialūs krautuvės, kuriose pre
kės perduodamos žemesnėmis kainomis. Šiuo būdu nori
ma padrąsm*’ turistus, idant iie, pamatę atsargumą, imtų 
perdąūg šnekėti. .

šie ir panašūs pareiškimai išduoda visą “sekretą“ kodėl

KVIEČIA APLANKYTI 
LABDARYBĖS ŪKJ

Petras ir Paulina Majauskai 
atšventė savo vedybinio gyve
nimo 50 metų sukaktį.

■- — Vietinis.
Kitoje šios “Sandaras” laidos 

vietoje, rasite pranešimą apie 
tai, jog sekančia mėnesio 4 die
ną (sekmadienį prieš pat Darbo' 
Šventę) Lietuvių Labdarybės 
Ūkyje, į rytus nuo Michigan 
City, Ind., yra rengiama vasa
rinė šventė. Tos pramogos tiks
las yra supažindinti mūsų tau
tiečius su ta vieta ir tuom pat 
sykiu duoti jiems progos pasi
džiaugti gamtos grožybėmis, ža
liuojančiais laukais, miškais ir
pievomis.

Būtų gera, kacl šiame suva-: 
žiavime dalyvautų ir mūsų tau
tiečiai iš tolimesnių vietovių: 
Grand Rapids, Clevelandc, Det-1 
raito, Akron, Pittsburgho ir pan.,
Suėję į krūvą, kad ir trumpam; 
laikui, mes galėtumėm arčiau! 
susipažinti ir pasitarti apie to
limesnę veiklą.

Jumoras
Neatremiamas Argumenias

Sesuo Indijos pmiero Nehru, 
kalbėdamasi viename priėmime 
su viešnia iš Anglijos, pradėjo 
kritikuoti anglų administraciją 
kolonijose.

— Bet atlikome šį tą ir gero 
— teisinosi anglė.

— Pavyzdžiui ką?
— Panaikinome Indijoje į- 

protį deginti ant laužo našles.
C’a tai Nehru sesuo nutilo, 

nes ji pati yra našlė.

4. Dvi žvakeli, vidury kalne
lį?

5. Vienas sako, du mato, du 
klauso?

6. Dvi kiaulaitės, keturios uo
degaitės?

7. Galvą skauda, dūšia alpsta, 
duris matau,, o negaliu išeiti?

Skivyto kojes, kamanto 
liemuo, ant kamanto liemens 
linų laiškas, ant linų laiško ru
gių želmuo?
, 9. Miške gimęs, miške augęs, 
visiems gerkles maišo?

10. Maža kumelaitė dieną nak
tį jojama?
’ATSAKYMAI: — 1. Plaukai, 

2. Akys, 3., Ašaros, plaukai. 4. 
Akys ir nosis, 5. Gerklė, akys 
ir ausys, 6. Naginės, 7. Balkiai, 
8. Stalas, 9. šaukštas, 10 Slenks
tis.

ŠEIMININKĖM
PATARIMAI

Sriuba iš Mėlynių Uogų

Kadaise tokia sriuba buvo la
i bai populiari, ypač vasaros me
tu. O ją pagaminti nėra sunku. 
Paimkime kvortą išvalytų-ir nu
plautų mėlynių, užliekime jas 
kvorta vandens ir pastatykime 
ant ugnies. Išvirtas uogas su
trinti, perkošti ir užpilti pusę 
kvortos vandens. Paskiau pridė
ti pusę stiklinės rūgščios grie- 

I tinės su šaukštuku miltų, cina
mono. truputi lemeno sunkos ir 
žievutę. o del skonio pridėti 
stiklinę cukraus.

Tą mišinį reikia trumpai pa- 
■ virti ir, atšaldžius, patiekti i sta- 

1 la.

Naujo Midland Savings and Loan Association pastato projektas. Projektą padare Chicago Bank 
3uiMing and Engineering Co. Statybą vykdo Jonas Stankus Construction Co. Namas statomas 
Archer ir California gatvių sankryžoje.

TAUPYKITE TEN. KUR MOKAMAS V- 
AUKŠČIAUSIA5 DIVIDENDAS “

Nuo 1960 metu sausio mėn. 1 d. mes mokėsime

Visų taupymo į T-----------------------------------------------—l

r«HBMIDLANLi^- taupymo sąskaita

SAVINGS a LOAN
ASSOCIATION

I — Tėveli, kuo man gerįau 
bū+i> akių gvdvtoių ar dantų 
gydytoju, — klausia sūnus.

— Žinoma, dantų gydytoju.. 
Paviešėję^vieną dieną Labda- Juk kiekvienas Imagus turi tik' 

irj-bės Ūkyje,xjūs turėsite pakanj dvi akis, o dantų — 32.

4038 ARCHER AVENUE | Chicago 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas ’

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $ 10 "00 - 
Federalinės valdžios draudimo Įsta

Kapitalas $ 5,000,000.00 i
Įsteigta I9i4 m,

INSURED,



SA N D A R A

apie
1 nas — plačiai naudoj amamos 

F medicinoje ir sėkmingai prisi- 
jj deda prie ligų nugalėjimo.

RUGIAPIŪTĖS VAIZDAI

įvairius
daLykus

Juozas Poplis Mirė 
Worcester, Mass.

ANŲ LAIKŲ LIETUVOJE

Kokie Valgomi Grybai 
Auga Lietuvos Krašte?

Lietuva yra turtinga įvairios 
rūšies grybais. Jų “karalius” y- 
ra baravykas. Tai skaniausias 
ir brangiausias pasaulyje gty-

Atvykęs iš Lietuvos pradžioje 
šio šimtmečio ir išgyvenęs Wor
cester, Mass. 55 metus, Juozas 
Poplis pasitraukė iš gyvųjų tar
po. Jis priklausė keliose lietu
viškose organizacijost.

Paliko tris sūnus, šešias 
ras ir 25 anūkus.

Prisiminimai Apie Lauko 
Darbus Pradžioje Šio 
Šimtmečio

duk-

kai neauga, todėl daug jų im
portuojama šiuo metu iš Euro
pos.

plačiai žinomi grybai, 
auga miškuose, skyni- 
ir beržynuose, yra kel-

kurie
muose
mučiai, voveruškos, raudonikiai, 
lepšės, ūmėdės, makavikai, rud
mėsės, poliepės, kazlėkai, paber 
žiai, grūzdai, sėdžiai ir kiti.

Ar daugelis jūsų dar atsime- 
nate koki skonį ir kvapą turėjo ■
tie išvirti grybai, su sviesto, ą . i i; Parrlavp
grietinės, svogūnu ir druskos AB tanas LUD1S raraave 
priemaišais? Biznj Sharon, Wis.

Lietuvai Remti Dr-jos 
Pramoga - Rugpi. 21

Worcester. Mass. — Sekma
dienį, rugpiūčio 21 dieną įvyk
sta Lietuvai Remti Draugijos 
piknikas. Į šią gegužinę kviečia
mi atsilankyti visi lietuviai, nes 
čia smagiai praleisite sekmadie-| pakočiu dalgiu, vėliau ėmė piau 
nio popietį. ’> x-’ -1™-------- 1—•*--

Pelnas nuo šios pramogos eis 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Kavą Pirmiausiai Pradėjo 
Vartoti Arabai

Sumanus Pardavėjas— Palik jį ramybėje; tegul | 
miega! j

! Jonas taip pasigėrė prie ba-
rb, kad užmigo. Viena kelnerka Pažadinu, jis tuojau man uzmo-^ėje aiškina savininkui: 
pasakoja kitai:

— Jau du sykius jį pažadinau,

Vertą Tą Daryti

ryčių ir kartu su šeimininkais het „į tuojau
išeidavo į lauką. Ten jie dirbda- Bandysiu dar 'karU. 
vo iki rugius nukirsdavo. /

Į Baigus rugius kirsti ir susta- 7----- ~
Po šienapiūtės apie liepos pa

baigą, kai tik rugio varpa ir 
šiaudas pageltonuoja, o grūdas 
būna kietas, pradedama rugįų 
piūtis.

Rugius kerta giedra dieną, 
tai sveikiau grūdui, Net ir prie
žodis sako: “Su saulele rugius 
nupjovus, bus duonelė balta”. 
Jei rugiai prinokę, juos kerta 
ir ūkanotą dieną, nes kai kada 
jie pradeda varpose dygti. Vie
no ūkininko 4 hektarų rugių 
lauką trys piovėjai nupjaudavo 
per tris - keturias dienas.

Seniau rugius kirsdavo trum-

čius į gubas, talkininkai eidavo Parduodam Vasarvietę 
pas šeimininką į namus. Rišėjos 
įteikdavo šeimininkui, taip va
dinamą, pabaigtuvių vainiką, 
supintą iš rugių varpų ir išsag-i 
stytą pievų gėlėmis. Jis būdavo kelio, 1 blokas nuo miestelio, 7 
iki kitos rugiapiūtės. Šeiminin- į moderniški kotadžiai, taverna, 
kas kviesdavo talkininkus prie' Savininkui 5 kambarių gyvena- 
vaišių. Talkai jis, jei galėdavo, 
padarydavo alaus ar kito kokio 
gėrimo. Tada talkininkai vaišin
davosi, dainuodavo ir pašokda
vo. Būdavo labai smagu ir tal
kininkai kartais išsiskirstydavo ‘ 

| tik apyaušrį. Kitą dieną jie ei
davo pas kitą kaimyną rugių 

, kirsti.
ti ilgakočiu dalgiu: Trumpakotį Nuplauti rugiai gubose pasto- 
dalgį kirtėjas laiko dešiniąja vb kol apdžiūsta, paskui jie ve- 
ranka, o jo kairėje • _
kas. Grėbliuku jis užgriebia pė-

- Summer Resort
Ant ežero kranto, prie gero'

mas namas, moderniškai įreng
tas. Lietuviška pirtis, žuvinyčia. 
Prie kiekvieno 
skira krantinė 
vininkų rojus.

— Negaliu! Nes kaip tik jį! Jaunas vyrukas batų krautu-

ka už pirmiau išgertą degtinę, i “Aš tik ką pardaviau porą če-
. ‘ \----------------- ‘ verykų už šešius .dolerius. Bet

Lengva būtį gudriu, kai ska- kostumieris turėjo tik keturius 
tikas kišenėj .braška. -dolerius, to del aš patikėjau

_____________________ ________ jam du dolerius.”
“Tu esi aklas kvailys! — su

riko savininkas. “Jis niekad ne
begrįš!”

“O, jis turės sugrįžti. Aš jam 
daviau abu batu kairei kojai” 
— užtikrino vyrukas.

PRAŠOME APLANKYTI

LIETUVIŠKĄ UŽEIGĄ, 
VALGYKLĄ ir VIETĄ 

PIKNIKAMS

Ann’s Hilltop Inn
8274 KEAN AVE.

Žodis ne strėlė.

Anna Bruzgulienė — Sav. I 
Paruošiami įvairius valgius ir' 

__ ______ ____ pietus laidotuvėms. Taipgi tin-. 
Beržais ir puši-' ka visokiems parengimams erd-

mis apsodintas lietuviškas dva-1 vėse patalpose.
ras. Geras biznis. Savininkas; Tel. TErminal 9-9571 
parduos arba mainys Chicagoje 
į apartmentinį namą.

Kas pirmesnis, tas laimės!

STEVES RESORT
Townsend, Wisconsin

namelio yra at- 
ir laivukas. Žu-

ATOSTOWi
Tel. TErminal 9-9571

DĖMESIO VISIEMS

Tampa, Floridoje
Pas Chicagos Bill’ą

CENTRAS F. W. C. L. A-C. C.
LIETUVIŲ KLUBO

Pilnai Įrengti Patogūs Nameliai 
Su valgiu arba patys galite 

pasigaminti
Dė! Rezervacijų Rašykite

Midway Cabins
Rt 2. Box 727

Tampa, Florida 
Tel. Tampa 310-C64

Garsaus daktaro receptas iš 
Europos. Sudėtis — šešių dalių 

i vaistai; 8 uncijos, išgydo pleis
kanas, pluakų slinkimą ir nie
žėjimą galvos šimtu nuošimčių. 
No. I.

Toli gyvenantiems pareikala
vus, siunčiame paštu apdėtu 
mokesniu. Patyręs farmacistas 
bent kada 
ceptus.

Vaistų 
duodame 
lite gauti
taminu ir būtiniausiu reikmenų.

Lietuviška Aptieka
(Drug Store)

2458 W. 69 STREET
Chicago 29, Ill.

— grėbliu-• žami i klojimą.
- - - - -. Taigi, rugiapiutė būdavo nuo-

dą~ ^prilaiko ir dalgiu nuker- taiki^’. "et.?a"nir
ta.z Nukirstą rugių pėdą grėb-' 
liuku išritina, iškelia ir pusiau | 
gulom pakloja. Šitaip paklotą; 
pėdą lengviau rišti. Vieni pio
vėjai tik išritina, kiti iškelia ir 
pakloja.

Rugius kertant darbo spartu
mas priklauso nuo kirtėjo įgu
dimo ir prityrymo. Geras kir
tėjas moka pasirinkti dalgį, jį 
gerai įtverti ir išplakti. Rugia
pjūtė laikoma vienu iš sunkiau
sių lauko darbų, nes jai paren- 
karna giedri diena, sparčiau dir- Par(|U0(Jalni Lotai 
bant, buna nepakenčiamai kar-1 _ - —- - -
šta. Tačiau senas rugių kirtėjas BcVCrly. OnOFCS^ lHu 
sako, kad rugius kirsti kur kas. 
lengviau nei šienauti. Rugius 
kertant yra darbo atmaina, už-' Ind. parduodami keli rinktiniai 
kerta, 1 paskui išritina pėdą, o į lotai, įvairaus didumo, 
šieną pjaunant 
maskatuoji ir maskatuoji. Be j statyti 
to, pjaunant šieną, reikia žiūrė
ti, kad dalgis eitų pagal žemę, 
o rugiai kertami kiek aukštėliau 
nuo žemės. Tačiau ir čia daug 
kas priklauso nuo piovėjo įgu
dimo.

Rugius kerta vyrai, o riša — 
moterys. Dviejų kirtėjų rugius 
viena mergina lengvai suspėja 
surišti į pėdus. Tačiau būna la-| 
bai sparčių, kurios net trijų ar 
keturių kirtėjų rugius suspėja 
surišti. Sakoma, kad tokiam dar 
bui reikia geros Rišėjos. Jei — 
rugiai retučiai, rišėjai yra leng
viau, ji suspėja rugius surišti į 
pėdus ir sustatyti juos į gubas. 
Bet jei rugiai kertami ilgako
čiu dalgiu, tada pėdų neišritina 
ir rišėjai būna sunkiau. Tuomet 
viena mergina eidama paskui 
kirtėjus, nuplautus rugius su
meta į pėdus, o kita juos riša.

Jei rišėjos suspėja, tuojau gu
bas sustato, jei. nespėja, kai pa- 

! baigia dienos piūties darbą. Gu
bos statomos taip. Pirmiausia 
pastato ant žemės pirmąjį pėdą, 

i jo viršūnę palaužia ir apie jį 
aplinkui vieną prie kito sustato 
kitus pėdus. Kiekvieno pėdo vir
šūnė turi būti palinkusi ant to 
palaužto centrinio pėdo. Į gubas 
sustato po devynis pėdus. Kada 
oras lietingas, ant sustatytų pė
dų gubos gulsčiai uždeda dešim
tąjį pėdą ir apklosto gubą iš vir 
šaus, kad javai nepermirktų. 
Jeigu rugiapiutė pasitaiko lie- 

' tingu metu, tai gubeles sustato 
mažas, iš kokių penkių pėdų, ta- 
,da vėjas geriau prapučia ir džio 
vina.

Seni žmonės sakydavo, kad 
tas, kuris per rugiapiūtę ketvir- 

! tadienį ne piaūna rugius, o /į 
: turgų važiuoja, tais metais ne- 
i turės ką turgun vežti.

Pasiklausykite Budrike radio: Ūkininkai, jei sutardavo, ru-

Buvęs chicagietis Antanas 
bis-, kuris per paskutinius 
šimtį metų turėjo valgyklą,

de- 
ta- 

Kavos atraadimas priklauso a- verną ir Bowling Lanes, Sha- 
rabams, kurie šį gėrimą laiko ron, Wis., pardavė tą biznį ir 
“Dievų vaikų džiaugsmu”. Ma- dabar turės ilgesnes atostogas, 
i a. ni T f o n incf nliri nP-nai Lubiai tame miestelyje 

turi ir kitą namą, ir kai tą par
duos, tai išsikels kitur. Jie yra 
vienintelė lietuviu šeima Sha- G

ron, Wis.

hometonų religija, tkintiesiems 
draudžianti bet kuriame pavi
dale alkoholio vartojimą, kava 
“džiaugtis” arabams leidžia be 
jokių suvaržymų.

Padavimas pasakoja, jog vie- v • .v. -i
nas piemuo — arabas pastebė- Jono Žemaitaičio Ūkį 
jo, j°g j° ganoma avių banda I 
rodo neįprastą gyvumą.. Tirda
mas įvykį, piemuo įsitjkino, jog 
avys įgauna ypatingos , energi-

Pamėgo Chicagiečiai

I mas talkininkaudamas bei savo 
i savo darbus atliekąs, rasdavo 
malonumą, lyg per kokią šven
tę, susieiti, padainuoti, pasišok
ti. Ir rugiapiūtės metu vakarais 
dainos skambėdavo visuose 
kaimuose, net ir gaidžiai už
giedodavo. Būdavo paprotys, 
kad ir grėbėjos apsikaišyda- 

! vo galvas rugiagėlių vainikais 
i ir žinai, kad grįžta iš rugia-
piūtės.

Arti ežero, Beverly Shores,

Kur Praleisite Savo 
Atostogas?
Puikiausia vieta praleisti ato

stogas Wisconsine, tai gražioje 
Valukų vasarvietėje, prie dide
lio, žuvingo ežero, apsupto miš
kais, kur viskas primena Lietu
vos gamta.

Švarūs su visais parankumais 
namukai. Žuvautoj ams suteikia
me laivukus.

Drift- - Wood Resort
Box 122

TOWNSEND, WIS.
J

išpildo gydytojo re-

siuntimui giminėms 
didelę nuolaida. Ga
nau j ausiu vaistų, vi- Wholesale Meat

Distributor

NAMŲ STATYTOJAS 
KontraktoriusKaina i 

dalgiu Į labai prieinama. Tinka pasi-1 
namui ar vasarvietei.'

Pašaukite po 6 vakare
HUmbold 6-5485

Prieš kiek laiko Jonas Žemai- 
Tolišių že

mės, Paw Paw, Mich, ir įsikū
rė gražų, pavyzdingą ūkį. Vai
kai darbštūs, tėvams padeda, 
nors ir Chicagoje gyvena.

Savaitgaliais svečių netrūks
ta, nes Žemaitaičiai gana vai
šingi, nuoširdūs lietuviai. Turi 
ir vasarotojų, tai jų dukrelė E- 
lena ir Laukadija Juškęnienė su 
sūnum, iš Chicagos.

Pereitą savaitgalį praleido 
ten atvykę iš Chicagos: Anta
nas Balčiūnas, Petras Naujokas, 
Kazys Čiuras, Žemaitaičių duk
relė Zelma ir kiti. Ne tik, gra
žiai ir vaišingai buvo priimti, 
bet ir kvepiančiame šiene galė
jo gerai pailsėti.

P-nai Žemaitaičiai tautiniai 
susipratę ir remia lietuviškus 
reikalus, nors ir toli nuo Chi
cagos gyvena.

jos, kai ėda vieno krūmokšlio Haitis, nusipirko iš
vaisius — pupas. Virdamas sau 
vakarienę, piemuo įdėjo į karš
tą vandenį to krūmo pupeles, o 
išgėręs tą vandenį pasijuto sma 
^us ir atsigaivinęs.

Kiti piemenys, kurie jį ste
bėjo, iš pradžių manė, jog.pie
muo yra nusidėjęs pranašo Ma
hometo įsakymams ir kad buvo 
paragavęs kurį alkoholini gė
rimą. Tačiau netrukus ir kiti 
piemenys gavo patirti kavos 
pupelių stebuklingąjį veikimą, 
o po kiek laiko kava tapo ara
bų tarpe labiausiai įsigalėjęs 
gėrimas.

Palaipsniui kavos gėrimas iš 
Abisinijos paplito į Meką, į Kai
rą ir į Istambulą. Iš tų maho- 
metonišku kraštu kava rado 
sau kelius ir į užjūrio valstybes, 
Europoje. Pirmieji šešioliktame 
šimtmetyje kavą pradėjo gerti 
Italijos vienuoliai ir dvasiškiai. 
Popiežius Klemensas Aštuntas, 
sužinojęs apie kava, pats paban
dė ši gėrimą ir nusprendė: “Šis 
Velnio gėralas yra toks skanus 
Ir malonus, kad mes neleisime 
vienam Šėtonui šiuo puikiuoju 
gėrimu smaguriautis. Mes ap
gausime Velnią kava pašventin- 
darni ir paskelbsime, jog toji 
stebuklingoji kava yra 
krikščionių gėrimas.”

Toks popiežiaus sprendimas 
savaime pastūmėjo kavos var
tojimą visoje anuometinėje Eu
ropoje.

Kavos stimuliuojančios ypa
tybės pareina nuo kafeino. Svei 
kiems žmonėms kava yra visiš
kai nepavojingas gėrimas. Aiš
ku, jei vartojama neperdažnai 
ir neoerdideliais 
priešingu atveju 
nervu sistemą,
geriama prieš einant miegoti. :

Kavoje randasi nedideli kie-' 
kiai mineralu ir kiek maitini- programos sekmadienį nuo 2:15 įgius plaudavo, kirsdavo su tal- 
mui naudingu medžiagų, .tačiau, iki 3 vai. po pietų iš stoties ka. Keturių hektarų rugių lau- 
jei būna periama be pieno ar WHFC, 1450 kil. Girdėsite gra- ką trys piovėjai nuplaudavo per 
grieHn^lės ir be mkraus. kava, žiu lietuviškų dainų ir muzikos, tris keturias dienas, o su talka, 
nesuteikia nei šiluminiu, nei į Beje, jau greit vėl prasidės per dieną. Ūkininkas valąkinin- 
kitokiu kalcriiu. Ji tik laikinai mislių atspėjimo kontestas, ku-' kas ar pus valakininkas, kad su 
atgaivina or^anizma ir pakelia riame visi kviečiami dalyvauti rugiapiūtės darbais ilgai negaiš-
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tikras

kiekiais, nes 
gali erzinti 

ypatingai kai

išvien

Parūpina Apdraudą

Įvairios Rūšies
• M j

Apdraudžiame Namus, Automo- 
j bilius, Langus, Baldas ir kito
kius dalykus.

Statome gyvenamus namus, prekybos ir ofisų pastatus. Parūpi
name statybos planus pagal jūsų pageidavimą. -

Aplankykite mūsų pastatytą dvidešimts keturių butų namą
2425 So. 50 Ave., Cicero, Ill., kuris teikia $1,250 įeigų į mėnesį

FRANK DAUKŠA
608 SINGER STREET LEMONT, ILLINOIS

Telefonas CLearwater 7-2595

Stasys Tamulaitis 
Svečiavos Kanadoje

Šiemet ir rašyt. Stasys Tarnu-. 
laitis, 913 W. Cullerton St. ato
stogas praleido ne Chicagoje 
bet jau Kanadoje, Toronte, 
savo brolį rašyt. Vytautą 
mulaitį, jo gražioje viloje.

Atostogaudamas aplankė 
vo pažįstamus mokytojus 
prietelius, kurių jis ten 
daugybę, nes Lietuvoje St. 
mulaitis buvo gimnazijos 
kytojas, dalyvavęs plačiai vi
suomeninėje veikloje ir spaudo
je. Yra išėjusių ir veikalų.

pas
Ta-

sa- 
bei 

turi

mo-

Budrike Radin
Pasiklausykite Programos 
ŠĮ Sekmadienį

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2-6469

SAUGI VIETA TAUPYMUI
NUOŠIMČIUS DIVIDENDŲ MOKAME

ANT VISŲ SĄSKAITŲ

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000
PASKOLAS NAMAMS NUO VIENŲ IKI DEŠIMTIES ME
TŲ, DUODA LENGVAIS MĖNESINIAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadienį 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą 
dieną.

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios 
firmos, siunčiančios siuntinius Į SSSR ir Lietuvą patarnavimu.

PACKAGE EXPRESS "d IPAVIL AMNCy “

JULIUS KUZAS

6840 So. Artesian Ave.
Cnicago 29, Illinois
Tel. WAbrook 5-8744

Ch. Kachauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Baltimore 30, Md. 

637 Washington Blvd. 

Phone LExington 9-5714

nuotaikas bei padidina darbo 
enprffiia.

Sudėtinės kavos bei arbatos
substanciios — kafeinas ir tei- Sveikam ligos neįkalbėsi.

ir laimėti Budniko dovanas.
— Pranešėjas.

tų, susitelkdavo talką. Dešimt 
žmonių per dieną nuplaudavo 
pusvalakio rugius.

Talkininkai ateidavo po pus-

Licensed by USSR

BROOKLYN, N. Y. — 1530 Bedford Avenue — Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272
NEWARK. N. J.—312-314 Market Street—MI 2-2452, MI 2-1681, Bowling Green 9-6992

* Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. * Visi
* muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose. * Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose 

galite gauti įvairiausių medžiagų.
skyriai atidaryti kasdien nuo 9

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3. N. Y.

• ORegon 4-1540
832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlnut 3-1747
46 Whitehead

* Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir 
v. r. iki 6 v. v. šeštad. ir sekm. nuo 9 v. r. iki 4 v. r.

107 SO. VERMONT AVE. 
LOS ANGELES, 4, CAL. 

DUnkirk 5-6550
1241 N. ASHLAND AVE. 

CHICAGO 22. ILL.
HUmboidt 6-2818

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6. CONN. 

CHapel 7-5164 
11601 JOS CAMPAU AV*i 

DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

Ave., South River, N. J. CLifford 7-6320
Norėdami gauti daugiau in&rKUciJų reikalaukite mūsų firmos katalogą.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrožti savo 
nuosavybes ar gauti pasko
los ar pataisyme savo namo, 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiem- 
tinkamai patarnauti.

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Phone LAfayette 3-671?*

LOVEIKIS-"
Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
Ir Pagrabams.

3316 South Halsted Street 
YArds 7-7308

Justin F. Chilauskas
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service

2404 W. 48TH PLAC?
Chicago 32, Hl.
Tel. LA. 3-3121
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Kq Skelbia Abiejų Partijų 
Platforma ApieTautų Laisvę

Platformose

Rašo P. DAILIDĖ
Užsienio politikoje partijos 

skiriasi tuomet, kai jos atsto
vauja kraštutinius visuomenės 
sparnus. Tuo tarpu šio krašto 
republikonai ir demokratai tu- 

• ri būti priskaityti prie nuosai
kiųjų partijų. Ir vieni ir kiti 
apima tą patį centrą, tik nuo jo 
republikonų partijos sąstatas 
suka į dešinę, o demokratų — 
į kairę. Dėlto didesnių skirtumų 
užsienių politikoje tarp sakytų 
partijų nepasireiškia. Joms ne
sunku sudaryti užsienių politi
koje bendrą frontą. Ir reikia pa
sakyti, kad dažniausiai tik par
tinės ambicijos, o ne partijų 
programos sukelia čia vaidus 
tarp partijų.

Tą patį reikia pasakyti apie 
abiejų partijų politines platfor
mas rinkimų reikalams, kiek | 
jos liečia užsienių politiką. Abi- 
partijos čia yra pasisakiusios, 
kad jos tvirtai laikysis kovoje 
su bolševizmu ir neužleis rau
doniesiems pozicijų, kurios yra 
svarbios apginti laisvei. Abi 
partijos nepamiršo paminėti pa
vergtųjų tautų ir pažadėti joms, 
kad rūpinsis jų reikalais.

Taip pat abi partijos, nusta
tydamos savo platformas, turė
jo galvoje tas pačias kitas stam
besnes problemas, kurios šiam 
kraštui kyla ryšium su raudono-, 
jo imperializmo bujojimu.

Čia ir Vakarų Berlyno laisvės 
išsaugojimas, ir Formozos gyni
mas, ir Kubos bei Kongo sulai-1 
kymas nuo pavertimo Sovietų 
satelitais, ir pasipriešinimas 
Raudonosios Kinijos pripažini- 
m ui ir jos priėmimui į Jungti
nes Tautas. Lygiu būdu abi par
tijos neužtrenkia durų toles
nėms deryboms su Sovietų Są
junga del nusiginklavimo ir ben
dros taikos patikrinimo.

buvo meškos patarnavimas ir 
partijai ir jo siūlomiems asme
nims.

šti, tenka labiau kreipti dėme
sį į vykdytojus, negu į pačius 
pažadus.

Kuria čia partija pavergtieji 
turėtų daugiau pasitikėti? Ar 
ta, kuri savo pažadus į visas 
puses švaisto, ar ta, kuri tų pa
žadų atžvilgiu yra santūresnė ir. 
juos aiškiau formuluoja? Ir ko-

Kaip Gėlytės Sodelyje
Šešėliuose tarp sudaužytų rūmų 
Klajodamas j ieškau prarastos širdies. 
Aš j ieškau meilės, paprasto ramumo,

II I.TI ■■ ■.■ ! I II I ■ J  ■ ■ —

Graži Sueiga Prie Pat
Michigan Ežero

■ Jackson Parke

zanauskui, p-niai Sofijai Bar
čus, p. B. Brazdžior.iai ir ki
tiems.

Gražiai buvo atsisveikinta su

Knb <11 Skirtas! Partiių

Reikalais?
• Bene svarbiausias tų platfor
mų čia skirtumas yra pačiame 
priėjime prie pavergtųjų reika
lų. Demokratų platformoje tas 
priėjimas yra negatyvus — jie 
pasižada nepripažinti status quo, 
kitaip sakant, dabartinį Sovietų 
grobį. Šiaip jau jie pašiepia re- ( 
publikonų mestą 
liberation šūkį ir 
mas tuo reikalu 
miglotas.

O republikonai 
pozityvų priėjimą

vietais šiandien gali geriau pa
tarnauti pavergtųjų reikalams? 
Ar lanksti, vedanti lengviau į 
kompromisus, kurią yra užgy- 
rę demokratai, ar kietesnė, ku
ri išplaukia iš republikonų par
tijos sudėties ir jos daugumos 
politinių pažiūrų?

Žaliam sode, kur sakalai krypavo, 
Kur rožių krūmai svaigo bangomis, 
Matau akis, matau aš veidą tavo. .. 
Kas be tavęs mane kely ramins?

Palydi sielą nudėvėtos mintys?
Be meilės tamsūs svetimi keliai . . .

O- Dieve, tu padeki man ir jai!

Turistai Prancūzijoje

1952 
jų 

yra

metais 
pasisaky- 
pusėtinai

yra pasirinkę
— jie pasiža

da visomis taikingomis priemo
nėmis padėti pavergtoms tau
toms išsilaisvinti iš po Sovietų 
jungo. Bet kai abiejų partijų1 
pasisakymai yra tik pažadai, ku
rie po rinkimų gali būti pamir-

Generalinis Turistų Komisa
rų atas Paryžiuje pranešė, jog 
šiais metais Prancūziją aplan
kys 6,500,000 turistų iš kitų kra
štų. v .

Liepos 14 šventėje į Eifelio 
bokštą buvo iškilę 20,529 asme
nys.

Žmogus turi būti labai rūs
tus, jeigu jis nemėgsta dainos 
ir muzikos.

^OFWOIAX PUBLICATION t

NOTICE OF IMPOSED PEBMMENT IMPROVEMENTS 
IT MENTAL HEALTH AND OTHER PUBLIC WELFARE INSTITUTIONS 

OWNED BY THIS STATE ACT AND BOND ISSUE
Voters at the November 8, 1960, general election will be afforded 

the opportunity to vote on a proposal for a bond issue which is essenti
ally as follows: Shall the State of Illinois borrow >150,000,000 for a 
building program in order to relieve overcrowded conditions at the 
State owned mental health and other public welfare institutions?

The detailed provisions are contained in a law which was passed 
by a two-thirds vote of the General Assembly and approved by the 
Governor. The text of the act is published below, as required by the 
State constitution. The following Statement and Suggestions has been 
prepared to afford a proper understanding of the proposition to be 
voted on. x >

Kur buvo žemė, buvo tavo žemė. 
Gėlėm kaišyti šaltinėliai ten. . . 
Iš tų vaizdų širdis stiprybę semia, 
Ta laime mūsų siela vis gyvens. . .

Taip Vyksta Dabar 
Automob. Prekyba

Detroit. — Pereitą liepos mė
nesį kasdien buvo parduota šio
je šalyje vidutiniai 17,150 auto
mobilių, tai yra 1.5 nuoš. ma
žiau, negu liepos mėnesy, 1959.

Pereitą savaitę naujų auto
mobilių gamyba siekė 104,331, 
tuom tarpu kaip toje pat savai
tėje 1959 metais pagaminta 
108,240, Skirtumas, žinoma, nė
ra didelis.

Vargo nepatyręs, laimes ne
ragausi.

Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo Draugijos graži išvyka į- 
vyko liepos 24 d. prie Mokslo 
ir Pramonės muziejaus, Michi
gan ežero pakrantėje, Jackson 
parke, gražioje pievelėje po šla
mančiais medžiais.

Sueigai vadovavo plačiai ži
nomas paskaitininkas dr. Jonas 
Adomavičius, kuris mokėjo vi
sus linksmai nuteikti, programą 
paįvairinti, dainomis, krykšta- i - vimais prie taip maloniai osian- I 
čios “jūros” bangų.

Vaišės buvo tikrai lietuviškos: ; 
rūgusis pienas, keptos bulvės, I 
kepsniai, kugelis, ragaišis, ka
vutė, agurkai su medum ir kit
kas.

Užkandžių metu vyko ir įdo
mūs pasikalbėjimai įvairiais 
draugijos reikalais bei ateities 
užsimojimais.

Išreikšta d-jos padėka auko
tojams bei rėmėjams: dr. ^Vla
dui ir dr. Veronikai Adomavi
čiams, Akron, Ohio, už auka

vičiene, kuri kelioms savaitėms 
išvyko į Europą.

Visi dalyvavusieji išvykoje, 
Įbuvo labai patenkinti ir dėkojo 
j už suruošimą tokios gražios pra- 
I mogos. — C. K.

Ir Seniau Buvo Turtuoliu

Pasirodo, jog turtingiausias 
žmogus visame pasaulyje negy
vena ir negyveno mūsų laikais. 
Juomi buvo Izraelio karalius 
Dovydas.

Jis turėjo tokias dideles atsar
gas aukso ir kitokių brangeny
bių, kad te turto vertė, turint 
galvoje perkamąją galia, viršin- 
tų mūsiškių multi - milionierių 
lobius.

Sugrįžus į Namus

Jonas: — Ar pasisekė apdeg- 
saulėje būnant Floridoje?
Ignas:

šešėlis

ti

1.000 dol., p-niai Juzefai Jusas,j rnan€-

i

— Ne. mano žmonos 
visą laiką pridengdavo

I

of buildings and

approval of the 
price and in any

Čia Jau negalima ir norėti, ’ 
kad abi partijos laikytųsi tos j 
pačios taktikes ir užgirtų tas 
pačias priemones. Prie tokio 
darnumo neprileidžia vis tik 
gana skirtinga abiejų partijų 
sudėtis. Demokratai, būdami sa
vo daugumoje kairesnių nusi
statymų, yra linkę prie dides
nio lankstumo ir santykiuose su 
kraštutiniais kairiaisiais — bol
ševikais.

Iš demokratų platformos g a-'. 
Įima spręsti, kad jie, nežiūrint 
nelemto prityrimo iš buvusių

STATEMENT AND SUGGESTIONS
Scope of the Building Program. Proceeds of the bond issue are to 

be used for making permanent improvements at mental health and 
other public welfare institutions owned by the State of Illinois.

The term “permanent improvements” is defined in Section 3 of the 
act and includes acquisition 
largement, and rehabilitation 
will determine wbat specific

Term, Interest, and Sale 
tired wtthlfi 15 years of issue, and they are to bear 4 per cent annual 
interest. They are to be 
“highest and best bidder, 
sealed bids.”

Payments to be Made. Payments on the principal and interest of 
the bonds are to be made, as they become due, from a Public Welfare 
Building Bond Retirement and Interest Fund in the State treasury, as 
provided in Section 5 of the act.

In order that this Bond Fund contain sufficient moneys to meet 
the required payments, the General Assembly is authorized to direct the 
transfer, from ttane to time, of State funds from the General Revenue 
Fund to this Bond Fund. The General Revenue Fund is supported by 
a.major portion of the tax revenues of the State. If the General As
sembly should fail to direct such transfers of funds, then Section^# 
of the Act, which levies a property tax upon all real and personal 
property in this State subject to -taxation, will be in full force and 
effect. The proceeds of this tax, if levied, shall be paid into this Bond 
Fund for the purpose of making payment of the principal of and in
terest on the bonds. However, if sufficient money has been transferred 
from the General Revenue Fund to this Bond Fund to meet the re
quired payments, then no tax levy will be necessary and pone will be 
made.

Rsfsrsndum Requirement. The act providing for this bond issue win 
go into full force and effect only if it receives a majority of the votes 
cast for members Of the General Assembly at the November 8, 1960, 
general election. The proposftion *18 to be submitted on a separate 
ballot, except that where voting machines are in use, such machines 
may be used to vote upon the proposition.

The form of ballot is given below tn the text of the act. _ (The 
ballot itself, as well as the act, should be studied now.)

1877, as

for any

account 
him re

tn to the
the

of land as well as the construction, en- 
of buildings (Future General Assemblies 
improvements are to be made.)
of Bondas The bonds are to be fully re-

sold, after newspaper advertising, to the 
for not less than their par value, upon

As used ta this Act, the term “permanent Improvement* means 
and includes construction of buildings, enlargement and rehabilitation 
of existing buildings, with fixed equipment installed; preparation at 
plans and specifications therefor; land acquisition; landscaping and 
construction of sidewalks, roads, driveways and parking space; and an 
other-things necessary for completion of construction 
grounds in connection therewith.

Section 4. The State Treasurer may, with the 
Governor, invest and reinvest, at the existing market
event not to exceed 102% of par plus accrued interest, any money ta 
the Public Welfare Building Fund in the State treasury which, in tbe 
opinion of the Governor communicated in writing to the State Treas
urer, is not needed for current expenditures due or about to become 
due from such fund, in obligations of the United States Government 
maturing not more than one year after the date of purchase. The 
cost price of all such obligations shall be considered as cash tn the 
custody of the State Treasurer and such obligations shall be conveyed 
at cost price as cash by the State Treasurer to his successor. The 
money in the Public Welfare Building Fund in the form of such obli
gations shall be set up by the State Treasurer as a separate 
of such fund and shown distinctly in every report issued by 
gardi ng fund balances.

All earnings accruing upon such investment shall be paid
Public Welfare Building Bond Retirement and Interest Fund tn 
State treasury, which separate fund in the State treasury is hereby 
created. All of the moneys received from the sale or redemption of 
such obligations of the United States Government shall be replaced tai 
the Public Welfare Building Fund.

Section 5. To the extent that funds are available in tbe General 
Revenue Fund of the State, the General Assembly is authorized to 
direct the transfer, from time to time, from the General Revenue Fund 
to the Public Welfare ^Building Bond Retirement and Interest Fund of 
sufficient money to pay the principal of and interest on the bonds pro
vided for by this Act, as the same become due, and to the extent such 
transfer of funds is authorized by the General Assembly for that -pur
pose, the taxes levied for the payment of the principal of and interest 
on said bonds as provided by Section 6 of this Act shall be abated.

Section 6. Each year, after this Act becomes fully operative, and 
until.all of the bonds Issued as provided tn this Act have been retired, 
there is levied a direct annual tax upon all real and personal property 
in this State subject to taxation of such amount as shall be necessary 
and sufficient to pay the interest annually, as it shall accrue, on an 
bonds issued under the provisions of this Act and also to pay and dis
charge the principal of such bonds at par value, as such bonds Tall due; 
and the amounts of such 
that specific purpose.

The 
Building

The 
year by 
taxes on
ject to taxation in accordance with the provisions of tbe statutes ta such 
cases: provided, however, that if money has been transferred from the 
General Revenue Fund to the Public Welfare Building Bond Retire
ment and Interest Fund for the same purpose for which said direct 
annual tax is levied and imposed then said officers shall tn fixing tbe 
rate of said direct annual tax make proper allowance in the amount 
of money so transferred ta reduction of the tax levied under this Sec
tion and the tax levied under this Section shall be abated ta that 
amount.

Section T. The proposition of whether this Act shall take effect, a 
debt of >150,000,000 be contracted, bonds be issued to that amount and 
tbe principal of such bonds be paid within 25 years of their -date and 
the interest thereon be paid as it accrues by levying and imposing a 
direct annual tax and by authorizing tbe General Assembly to transfer 
money ta the General Revenue Fund to the Public Welfare Building 
Bond Retirement and interest Fund therefor, shall be submitted to the 
People of the State of Illinois at the general election to be held on 
Tuesday next after the first Monday of November, A. D. 196CL on a 
separate ballot to be substantially in tbe following form: į

Section 8. Before the vote of the people is taken tapon st>eto prop
osition, the Secretary of State is authorized and directed to cause 
publication of this Act to be made in at least 2 daily newspapers, one 
of which shall be published in the City of Springfield and the other in 
the City of Chicago. Such publications shall be made and repeated at 
such times as is provided for by Section 2 of “An Act to provide tbe 
manner of proposing amendments to the constitution, and submitting 
the same to the electors of this state”, approved March 14, 
amended, in the case of publication of a proposed constitutional 
ment

Section 9. If any section, sentence or clause of this Act is
reason held invalid or to be unconstitutional, such decision shall not 
affect the validity of the remaining portions of this Act

Section 10. This Act shall go into full force and effect upon recetv- 
tng at the general election at which ft is submitted the majority of 
votes required by Section 18 of Article IV of the Constitution. The 
provisions of this Act for the payment of tbe principal of said bonds 
at maturity and of the interest thereon annually, as it shall accrue, by 
authorizing the General Assembly to direct the transfer of funds in the 
General Revenue Fund to the Public Welfare Building Bond Retire
ment and Interest Fund for that purpose and by the direct annual tex 
upon real and personal property which has been levied and imposed 
herein for that purpose, shall be fa-repealable until such debt and in
terest is paid in full, and for tbe making of such payments the faith 
of the State of Illinois is hereby pledged- (Approved July 22, 19594

FORM OF BALLOT

The proposition will be submitted to the voters ®t the Genersf 
Election November 8, 1960, on a separate ballot tn substantially tbe 
following form:

Mental Health and Other State Owned PubUc Welfare kietitutlone 
/ Bond Issue

direct annual tax shall be appropriated for

tax shall be paid into the Public Welfare 
and Interest Fund in the State treasury.
such direct annual tax shall be fixed each

proceeds of this 
Bond Retirement 
required rate of 
the officers charged by law with fixing the rate for State
the valuation of real and personal property in this State suk

tų jokių sąlygų ir naujam susi
tikimui su Chruščevu. Tuo tar
pu republikonai, kurių eilėse 
yra susibūręs labiau konserva
tyvus elementas, savo daugumo
je yra kiečiau nusiteikę prieš 
bolševizmą ir mažiau yra linkę 
daryti bet kuriuos kompromisus 
su raudonaisiais.

Tas kietumas padidėjo dar po 
prezidento Eisenhowerio nepa
vykusių mėginimų susitarti su 
Chruščevu. Dėlto galima iš ank
sto pasakyti, kad jeigu sekantis 
Amerikos 
onas, jis 
Sovietais, 
mc, kad 
tikslo, o
iš Sovietų pusės tik propagan
dos reikalams.

Tokį abiejų partijų skirtingu
mą taktikoje yra seniai paste
bėjęs ir Chruščevas. Jis jaučia, 
su kuria partija jam lengviau 
yra daryti “biznį”. Dėlto jis, 
priešingai nusistovėjusiems tarp 
tautiniams įpročiams, susigundė 
net į viešą propagandą už de
mokratų partiją, patardamas 
jai net kuriuos asmenis ji turė
tu pasirinkti prezidentiniais kan 
didatais. Tik jis tur būt to ne* 
nujautė, kad jo rekomendacija

prezidentas bus Nix- 
nesileis į derybas su 
kol neturės užtikririi- 
tos derybos ves prie 
nebus panaudojamos

THE ACT OF THE GENERAL ASSEMBLY,
The Aot of the General Assembly hereinbefore mentioned to as 

follows: x f
An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the State 

of Illinois for the purpose of obtaining funds to be used for making 
permanent improvements at mental health and other public welfare 
institutions owned by this State and to provide for the payment of the 
principal of and interest upon each bonds.

Be H enacted by the People of tite State of I Wino in, represented ta , 
She General Assembly:

Section L The State of Illinois is authorized to issue and sell and 
provide for the retirement of bonds of the State of Illinois to the 
amount of <150,000,000 for the purpose of providing funds in order to 
relieve overcrowded conditions by making permanent improvements at 
meatal health and other public welfare institutions owned by this 
State which are now under the jurisdiction, management and control 
of the Department of Public Welfare.

Section 2. The Building Bond Borird, hereinafter called the Board, 
is created to consist of the Governor, the State Treasurer and the 
Attorney General. The issuance, sale and retirement of bonds author
ised by this Act shall be under the general supervision and control of 
the Board. . 4 •

The bonds shall bear interest, payable annually, from their‘date, 
at the rate of not more than 4% per annum. They shall be -serial bonds 
and be -dated, issued and sold from time ’to time in such amounts as 
may be necessary to provide sufficient money to make improvements 
provided for In this Act. Each bond shall be in the denomination of 
>1000.00 or some multiple thereof, and shall be made payable within 
25 years from its date. These bonds shall be signed by the Governor 
and attested by the Secretary of State under the seal of the State 
and countersigned by the State Treasurer. The Signatures of the Gov
ernor and the Secretary of State may be lithographed facsimile signa
tures. Iritereet coupons with lithographed facsimile signatures of the 
Governor, Secretary of State and State Treasurer may be attached to 
the bonds. The fact that an officer whose signature or facsimile thereof 
appears on a bond or interest coupon no longer holds such office at 
the time the bond or coupon is delivered shall not invalidate Such bond 
or interest coupon. - • _

Pending the preparation and execution of any such bonds, temp
orary bonds may be issued with or withoirt interest coupons. The bonds 
shall be sold to the highest and best bidders, for not less than their 
par value, upon sealed bids. The Board shall, from time to 'time as 
bonds are to be sold, advertise in at least 2 daily newspapers one of 
which is published in the City of Springfield and one in the City of 
Chicago for proposals to purchase the bonds. Each of such advertise
ments for proposals shall be published at least 10 days prior to the 
date of the opening of the bids. The Board may reserve the Tight to 
reject tuny ahd all blds. The bonds may, at the request of owners, 
be registered with the Secretary of State. The bonds shall be de
posited with the Štate Treasurer and when sold the proceeds of the 
bonds shall be paid into the State treasury and kept tn a separate 
fund which shall be known as the Public Welfare Building Fuad, which 
separate Trifid 1s “hereby created.. '

Section 3. The proceeds from the sale <of bonds ieSuėd pursuant to 
this Act shall be used for making permanent improvements at State 
owned mental health and other public welfare Institutions.

Shall an Act of the General Assembly of the 
State of 'Illinois, entitled "An Act to authorize 
the issuance and sale of bonds of the State of 
Illinois for the purpose of obtaining funds to be 
used for making permanent improvements at 
mental health and other public welfare insttt®- ’ 
tions owned by this State and to provide for the 
payment of the principal of and interest upon 
such bonds”, enacted by the Seventy-first Gen
eral Assembly, become effective and the Statę 
of Illinois contract a debt of >150,000,000 and 
issue serial bonds to that amount bearing not 
to exceed 4% interest pursuant to said Act to 
provide funds for permanent improvements for 
mental health and other public welfare 'Institu
tions of the State of Illinois, and shall the State 
of Illinois levy annually a direct tex sufficient 
to pay the interest on such bonds as it shall 
accrue and to 
Of such bonds 
in accordance 
vides that, to
able in the General Revenue Fund of the State, 
-the General Assembly is authorized to direct 
the transfer of funds from time to time from the 
General Revenue Fund to the Public Welfare 
Building Bond Retirement and Interest Fund 
sufficient to pay the principal of and interest 
on the bonds provided for by said Act, and to 
the extent that money is so transferred from 
tbe General Revenue Fund to the Public Wel
fare Building Bond Retirement and Interest 
Fund for that purpose, then the appropriate 
officers in fixing the rate of said direct annual 
tax shall make proper allowance in the amount 
of money so transferred in reduction of the 
taxes to be levied and such tax shall be abated 
in that amount?

pay and discharge the principal 
within 25 years from their date, 
with said Act, which Act pro- 
the extent that funds are avail-

Shall an Act of the General Assembly of the 
State of Illinois, entitled “An Act to authorize 
the issuance and sale of bonds of the State of 
Illinois for the purpose of obtaining funds to be 
used for making permanent improvements at 
mental health and other public welfare institu
tions owned by this State and to provide for the 
payment of the principal of and interest upon 
such bonds”, enacted by the Seventy-first Gen
eral Assembly, become effective and the State 
of Illinois contract a debt of >150,000,000 and 
issue serial bonds to that amount bearing not 
to eXfceed 4% interest pursuant to said Act to 
provide funds for permanent improvements for 
mental health and other public welfare institu
tions of the State of Illinois, and shall the 
State of Illinois levy annually a direct tax suf
ficient to pay the interest on such bonds as it 
shall accrue and to pay and discharge the 
principal of such bonds within 25 years from 
their date, in accordance with said Act, which 
Act provides that, to the extent that funds are 
available tn the General Revenue Fund oT the 
State, the General Assembly is authorized to 
direct the transfer of funds from time to time 
from the General Revenue Fund to the Public 
Welfare Building Bond Retirement and Interest 
Fund sufficient to pay the principal of and in
terest on the bonds provided for by said Act, 
and to the extent that money is so transferred 
from the General Revenue Fund to the Public 
Welfare Building Bond Retirement and In
terest Fund for that purpose, then the appro
priate officers in fixing the rate of said direct 
annual tax shall make proper allowance in the 
amount of money so transferred in reduction 
of the taxes to be levied and such tax shall be 
abated in that amount?

NO

1

YES

NO

Such ballot shall be separate from all others used at such election, 
except that where voting machines are used under the direction of any 
county clerk, such voting machines may be used to vote upon such 
proposition instead of upon the separate ballot

Notice of the submission of the proposition shall be given by the 
various county clerks and the ballots shall be canvassed and returned, 
abstracts of the vote made and submitted, the votes canvassed and a 
declaration of the -result made in the same manner as is provided by 
Sections 3, 5, 6 and 7 of “An Act -to provide the manner of-proposing 
amendments to the constitution, and submitting the same to the elec
tors of this State”, approved March 14, 1877, as amended, tn ease of the 
submission of a proposed constitutional amendment; provided that 
ballots for the submission of such proposition shall be printed ou paper

CHARLES F. CARPENTIER 
SECRETARY OF STATE

Approved this 18th day of 
November, A. D. 1959.

GRENVILLE BEARDSLEY
ATTORNEY GENERAL

CAPITOL BUILDING. 
Springfield, Illinois, 

OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE.
1 CHARLES F, CARPENTIER, Secretary of State of the State of 

Illinois, do hereby certify that the foregoing contains a true copy ct 
the Act of the Seventy-first General Assembly, approved July 22, 1959, 
entitled “An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the 
State of Illinois for the purpose of cbtaimsg funds to be used for mak
ing permanent improvements at mental health and other* public welfare 
institutions owned by this State and to provide for the payment of the 
principal of and interest upon such bonds“, the original of which 4s on 
file in this office, and the form in which the proposition to be submitted 
to the voters will appear on a separate ballot at the General Election 
to be held on the Eighth day of November, A D. 1960.

IN Witness WHEREOF, I 'hereunto set my 
hand and affix the Great Seal of the State of 
Illinois. Done at tny offfice tn the Capitol Build
ing, tai the City of Springfield, this 13th 4ay of 
November, A. 1). 1959, and of the Independence 
■of the Unftefl States the one hundred and 
eighty-fourth.

CHARLES F. CARPENTIER,
Secretary of State.
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Per Šerengę
Baso PUSTAPĖDIS

Kaip sau norite, bet jeigu 
Nixon ir Lodge laimėtų rinki
mus, tai Chruščiovas iš piktu
mo gali pasikarti. Mat jis kaip 
vieną, taip ir antrą labai “my
li”.

o-O-o
Štai ne taip sena pasakaitė 

apie žvirblį, kuris iš ūkio nulė
kė į Detroitą pasižvalgyti. Ten 
jis sutiko Detroito žvirblį, kuris 
jam sako:

“Vaje,- koks tu riebus! žiū
rėk, mano tik vieni kaulai”.

Iš ūkio žvirblis jam atsako:
“Aš turiu pakankamai maisto. 

Kai ūkininkas pasikinkęs ark
lius važiuoja, tai aš seku pas
kui vežimą ir randu maisto”.

“Bandau ir aš lėkti paskui 
vežimą”, aiškina detroitiškis 
žvirblis, ’’bet iš vežimo tik fuf... 
fuf — ir daugiau nieko”.

Taip ir dabar mes galime sek 
ti politikierių vežimus, bet iš 
jų bus tik fuf... fuf... tušti pa
žadai...

Kai žmogus miršta neturėda
mas vaikų arba artimų giminių, 
tai savo turtą palieka artimiau
siam draugui. Taip atsitiko ir 
su Hitleriu. Neturėdamas vaiku, 
jis paliko centro ir rytų Euro
pa savo buvusiam partneriui ir 
draugui Stalinui, su kuriuo 
anksčiau dalinosi Baltijos kraš
tais, Lenkija, Rumunija ir pan.

Bet Dėdei Šamui Hitleris ne
buvo draugas, todėl jam nieko 
gero nepaliko, išskyrus privile
giją atstatyti sugriautą vakarų 
Vokietiją.

o-O-o
Kaip matyti, tai karo ugnelėj 

pasaulyje niekad neužgęsta. Jei; 
ne vienur, tai kitur suliepsnoja,! 
o taip vadinamas “šaltasai ka
ras” siaučia ne vien prie šiau-i 
rėš poliaus, bet ir visam žemės' 
paviršiuje.

Tokia tai yra mūsų 20-to am-Į 
žiaus civilizacija.

o-O-O
Kuomet žmogus nueina į ark- 

1.4 lenktynes, jis uždeda pini- 
į is ir laukia, kad tas arklys, 
p rmiau nubėgtų.

Dabar galime dėti pinigus' 
ant kandidatų ir laukti kūris jų 
Ičzknės lenktynes, ypač į Baltą
jį namą.

o-O-o
Mūsiškiai komunistai skelbia, 

jog Sovietų užgructuose kraš
tuose visi žmonės gerai gyvena. 
Kolchozminkai ir darbininkai 
prisivalgę sočiai, o tik komisa
rai alkani.

Ir taip tie komisarai yra iš
badėję, kad negali paeiti ir turi 
automobiliais važinėtis. Kitos 
išeities nėra — jie turi vargti, 
jei neri išvaduoti darbininkus 
iš kapitalistinės vergijos.

Kviečia Dalyvauti 
Šiame Piknike

9-to Wardo Lietuvių Demo
kratu Klubo valdyba kviečia vi
sus narius ir plačią visuomenę 
atvykti į ruošiamą pikniką, Dan 
Ryan’s Wood Parke prie 87.'ir 
Western Ave., Block 1'6-17 sek
madienį, rugpiūčio 14-tą.

Bus užkandžių ir gėrimų.
Pusę gauto pelno roselandie- 

čiai demokratai skiria naujosios 
bažnyčios reikalams.

Tad visi parapijiečiai su sve
čiais ir draugais prašoma atsi
lankyti ir paremti demokratų 
pikniką.

— Joseph Skeivys,
Valdybos pirmininkas.

Pastūmė j Blogą Kelią

Chicagos policija suėmė už 
vagystę 14-kos metų berniuką. 
Paklausus jo, kodėl jis plėši- 
šikauja, atsakymas buvo toks:

— Man nepatinka televizijos 
programai ir aš nusprendžiau 
paješkoti prietikių kur nors ki
tur.

AŠJEŠKAU TIK TAVĘS
Tu žinai mūsų langą ir sodą: 
Ant langinių žiedai nupaišyti. -. . 
O sode žydi svajonės —.godos, 
Kaip gegutės rauda, kaip gėlytės.

Tu žinai buvo fenksma ir gera 
Taip klajoti po lauką ir kiemą, 
Nežinoti nei skausmo, nei vargo — 
Ar pavasario saulėj, ar žiemą.
Tu žinai — darbo metas rūpėjo
Debesėliais prieš saulę ^auksiniais. .. 
Šventos dienos dainom nuskambėjo, 
Amžių laisve alsavo krūtinės. . .

Nelaiminga Prūsijos Princo ir
Elžbietos Radvilaites Meile

"Amžinos Meilės" Pažadai 
Baigėsi Tragiškai

to-helmas griežtai pasipriešino 
kioms vedyboms ir pareikalavo, 
kad jaunesnysis jo brolis apsi
vestų su Saksonijos kunigaikš
tyte Augustę. Tas gi priešinosi, 
maldavo karaliaus teigti jam -šu- 

i situokti su ta, kurią jis ištikro 
myli. Tačiau karalius nenusi
leido ir l&žbieta Radvilaitė iš
vyko iŠ Prūsijos. Tas smūgis

1 skaudžiai paveikė į Elžbietą ir

Jaunasis WiThelmas susituokė 
su Auguste, bet jis niekad be
paliovė nešioti prie savo laik
rodžio Elžbietos Žiedą. 1861 me
tais, mirus vyresniajam broliui, 
Prūsijos sostą užėmė Wilhel
nias, kuris Vėliau tapo Vokieti
jos ciesorium. Jis mirė kovo 9 . 
dieną 1888 metais, sulaukęs 81
metų amftaus. Gyvas būdamas 
jis nuolat kartodavo, Jcg jo šir
dyje tebesanti Elžbieta Radvi
laitė.

— Atsiprašau panelės — taria 
užsigavęs “bosas” — ar tamsta 
žinai, kas aš esu?

. Mergina, nepažvelgdama į jį, 
atsako:
■ — Keista, tamsta pats turė
tum geriau žinoti kas esi...

1909

Skaitytoju 
Nuomonės

Apie Prūsijos karalių, o vė
liau Vokietijos kaizerį Wilhel- 
mą I dauguma mūsų žinome 
tik tiek, kad jo viešpatavimo 
laikais vokiečiai sumušė' Napo
leoną III ir įvykino Vokietijos 
apjungimą Versaliaūs palociuje 
1871 metais.

Bet tas aukštas, ūsuotas vieš- ji iš skausmo mirė Nesvyžiuje 
pats, kuris niekad nesijuokda- 1833 -metais.
vo ir kuris neturėjo pasigailė-, 
limo kitiems, buvo taip rakant 
‘‘užmarintas” nelairhingos mei
lės, apie kurią čia trumpai pri
siminsime.

Pradžioje 19-to šimtmečio, 
kai Napoleonas I buvo užėmęs 
Berlyną, karališkoji prūsų šei
ma atbėgo pasislėpti į Klaipė
dą. Ten neužilgo atvyko Su sa
vo šeima iš Didžiosios Lietuvos 
kunigaikštis Mykolas Radvila, 
kurio nuosavybėje buvo Nesvy
žius, Biržai ir kitos vietovės.

Mažutė Radvilų duktė Elž
bieta susipažino tuomet su jau
nesniu karaliaus broliu princu 
WiThelmu. 1817 metais jie vėl 
susitiko Poznaniuje, kai ji turė
jo 16 metų, (o jis — -22 metus. 
Elžbieta Radvilaitė buvo nepa
prasto gražumo mergaitė ir Wil-, 
helmas į ją aklai įsimylėjo.

Elžbieta su tėvais atvyko į 
Berlyną. Ji lankė balius, daly
vavo įvairiose ekskursijose ly
dima savo numylėtinio. Elžbie
ta įteikė jam savo žiedą su įra
šu amžina meilė”. Tuom pat į 
sykiu jiedu -iškilmingai pasižj-; 
dėjo susituokti.

Bet karalius Fridrikas Wil-

Gal Kaikurių Žodžių Mes ir 
Bereikalingai Aisikraiėm

Valydami ketuvių kalbą, mes

džių, kaipo slaviškus. Tuom | 
tarpu dalis jų nebuvo slaviški, : 
bet tik pakliuvę pas rusus arba i 
lenkus.

Pav. tokie žodžiai kaip: kal- 
nierius, pantapliai, šniūras, šu- 
plėda, kaštas, sliesorius, rinka, ' 
brukąs, piečius ir panašiai yra 
vokiškos kilmės.

Kapeliušas, paštas, pomido^- 
ras, salota, tortas, yra paimti j 
iš italų kalbos.

Batai, mebliai, fotelis, portre
tas, fujetonas, gazieta, tportma- 
nė, ridikulis yra prancūziški 
žodžiai.

Dabar lietuviai yra pasisavi
nę daugelį žodžių iš anglų kai- , 
bos, bet kai giliau juos pana- . 
grinėji, tai surandi, jog ir jie 
yra prancūzų, vokiečių, lotynų, 
skandinavų ir kitokios veislės.

Ateityje mes irgi turėsime 
pasisavinti svetimų žodžių, ypa
tingai technikos, medicinos ar 
teisės srityje, nes mokslas taip 
sparčiai plėtojas, kad savųjų 
terminų nespėsim pakankamai 
nukalti. Bet tą, ką turim nuo
savo, palaikykime ir vartokime.. 
Tai kiekvieno kultūringo lietu
vio pareiga. I j

1 ?

PIKTUMAS PAKENKIA VEIDO
GROŽIUI, TEIGIA ŽINOVAI

Kokios Ypatybės Daugiausia

Sulaukėm Malonių
Viešnių iš Venecuelos 

J ..._•
Užpereitą antradienį atskrido 

iš Venecuelos Chicagon pasįsve-
čiucti p-nia_ Petronėlė Miką- Reikalingos Moteriškei?

, lauskienė. su_ trim dukrelėm • . ....... —
Beatriče, Regina ir Antanina.
Apsistojo pas savo gimines pp. ’ kaip kokiam veidrodyje, atspin- savo vidujinius jausmus. Bet ar 
Petrą ir Kazimierą Skėrius, di mūsų siela. Moderniška psi- ilgam? Vienas kitas žedis, žvilg-Petrą ir
6434 So. Kedvale Avė. P-nia K. 
Škerienė yra p. Mikalauskienės 
sesutė. - I-

Viešnios jau buvo nuvykę ke
lioms dienoms į Lake Geneva, 
Wis., kur teko jom pasimaudy
ti ir paviešėti. Be to, p-nia Mi
kalauskienė ir jos dukrelės, ly
dimos p-ies Škerienės lanko į- 
domesnes vietas ir didžiąsias 
vidurmiesčio- krautuves Chica
go j e.

Inžinierius A. Mikalauskas, 
kuris užima atsakomingą vietą | mes jaučiam -ar galvojam, 
valdžioje kaipo statybos inži- j Supykusių, nervingų moteriš- 
nierius, negalėjo šiuo metu pa- kių veidas susiriaukšlėja, o akys 
sitraukti nuo pareigų ir kartu į 
su šeima vykti atostogų- Chica- sididžiav:. ns sukelia veido pa-

Viešnios, pasisvečiavę apie ' 
dvi savaites Chicago j e ir Wis- ‘ 
consin valstijoje ir pasimatę su Į 
giminėmis bei pažystamais, at
einantį pirmadienį, rugpiūčio 15 
d., rengiasi lėktuvu skristi na
mo.

Laimingos kelionės malonioms 
viešnioms iš Venecuelos. —Rep.

Vyro širdis yra tokio dydžio,; 
kaip sugniaužtas kumštis ir sve
ria nuo 8 iki 12 uncijų. Bet kokį 
nuostabų darbą ji atlieka!

UŽEIGĄ IR VALGV’tt .Ą

White Star Club
8258 So. Kean Avenue 

Willow Springs, W 
Savininkai I. ir B. SkreH< 

Telefonas TE 9-9595 
Spalvota Televiriia 

Patiekiame Įvairių* Valgbj 
Suruoštame Pietūs p© 

Laidotuvių.

SAFEnOFX^>

s INSURED 1960
L tio.ooo.

Taupykite Stipriausioje

Chicagos Taupymo
Bendrovėje

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas 6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman cA the Board 
Justin Mackiewich, Jr., F^esident

FREE PARKING

WII.IIaL SAVLM.A
A N D ' i 'O A N A ę s O C » fi’T i n N

OF CHICAGO ' 4 
415>2 ARCHER AVE , CHICAGO* 32 

PHCNf: VI rain e 7-1'141

Dirbome Duris ir Langu?
FAGAL UŽSAKYMĄ

Dury-s iš i_auko. 1% Colių Storio nuo $7 J Aukšti

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo SQ.50
IH AUKOČIAU -

tZOLP WBLWOBR
3FM&. HateteJ YArds 7

I Valandos: Kasdien, įskaitant šeši, nuo 9 ryt© iki 4 v. p.p. 
H Ketvirt. nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. Tree, visai neatidaroma.

Yra sakoma, jog mūsų veide,

chologija kaip tik ir bando nu-' snis, mestas į bet kurį asmenį, 
Statyti tąjį ryšį, kuris pa
sireiškia tarp mūšų vidijinių 
nuotaikų ir Išorinių reiškinių 
judėjimuose, veide išreiškoje ir 
panašiai.

Kaikurie psichologai yra lin
kę manyti, jog žmogus būtų kur 
kas gražesnis, jei jis atsikraty- Žiai 
tų kaikurių savo būdo netobu- Į reikalinga išvystyti grožį ir kar
iūnių. Todėl veido grožis pri- imcniją viduje”.
klauso ne vien nuo kosmetikų, I Nepaisant kokio amžiaus ne-
bet ir žymioje dalyje nuo to, ką

įsiteny r ir paraudonuoja. Pa-

virsiu j e kc ta tuštumo išraiš- 
;ka, ypatingai šypsenoje; pavy-

Atvažiavę į Florida. Sustokit

FLORIDA - FLORIDA
NEPTŪNO VILLOJE

RAS P-NriS SSSTOKuS

866 — 76*h Avenue

jums patars kur geriausi r 
ansisTcti arba .apsi gyvent’
Si. Petersburg Beach, F‘~-

Tel. ‘25-'8204

ANTANAS M. PHILLIPS
Laidotuvių Direktorius

3307 Šo. L’tvanica Avė. * Chicago 8. Illinois

Tel.: YArds 7-340!

AMBULANCE PATARNAVIMAS YRA TEIKIAMAS

.AIDOTUV1U DIREKTORIUS

3354 SO. HAL.STED STREET

Telephone YArds 7-1911

PATARIU V IMAS DIENĄ Ih

dE SKALE SAUKITE MUS

Laidotarui Direktorė 
MAZEIKA*EVANS

PETKUS
TĖVAS ir SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL

2533 West 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS<
Aikšte automobiliams statyti.

“Bass”, populiari amerikieč 
restoranuose žuvis, greičiausi 
pagaunama kuomet Vande 
temperatūra siekia 72 laipan 
feĮ .

"idas atmuša kartumą ir panieką,,
kuriuos nesunku atspėti. . Lfecoh Stena 

' Žinoma, yra gėrų diplomačių,~ 
kurios gudriai moka paslėpei |^lu6Klt0 1

greitai išduoda visą paslaptį a-, 
pie tai, ką jaučiame ar galvo
jame.

Žinomas prancūzų psichologas 
Dr. Pierre Roveste pareiškė štai 
ką:

“Jeigu norime atrodyti gra- 
ir harmoningai išoriniai,

būtų moteriškė, mandagumas 
ir nuoširdumas jai visad yra 
reikalingas.

Giriasi kaip lapė su savo uo-

Moder riški Vieno it Dviejų 
Kambariu Namukai

Oro Vėsmtojai -uraio čiulbi
P^ngu Gyventi Tš*i«us Metu1- 

Gražioje Vietoje.
Lietuviai Kviečiam: Apsistot4

A. Norėk - Savininkas
13825 Pi’vayne Blvd

North ?"iairr F1”

Juos Gaminame Nuosavoic 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPA1TLŠ
3261 S. Halsteo Si.
feief. Victory

Ffcšcukne Dėl uu<x/rac.,’ų
Apkatn avimo.

Real Estate - Ai'drar..!^
Paa ihiod&m Kims * ’

Teikiam Paakoiaa, larcšem 
Apdraudė. < -Prfžhirii*

PETKAS VILKELI*
2444 West 7Įsi Stiebi. 

’Letef uimu.

Ofiso:
Rėžia.; REpu^..' o

ra. -i r-i t t r > ti ■

BUDRIK
Furniture

3241 So. Halted St.
IM. CAlvimei S-^237

Atdara Pirmadienį ir 
Ketvirtadienį

iki 9 v® L vakare
Per vasarą sekmadieniais už

daryta.
Lietuvių Radio Valanda 

sekmadieniais
nuc 2:15 iki 3 vai. do nietų

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLIN^ClA

Gražiausios gė^ės ctėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokiu parruošimų,
ANTANAS ir ALDONA i
GUŽAUSKAI, Savininkai

i 2443 WEST 63rd STREET 
‘ Telef PR. 8-0833 ir PR. 8-0834 i _______ •________

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST IN.r' 
AND PICNIC GROvt

CHICAGOS ŠVARIAUSLŠS IR 
MODERNIŠKIAUSIA *

DARŽAS —
Atdaras Kiekvieną Dieną 

f'er Ištisus Metus.
83 r d and Willow Springs P ©*»<** 

WILLOW SPRINGS. ILK

a Suderfnara PiB«A

Patyręs savo srityje lietuvis, 
taiso ir suderina (tūmna) pia
nus. Darbas garantuotas, 
prieinamos. Pašaukite po aL 
vakare- ESterbrook 0-6254

Boris B*varsai* r*.
AfU.MJSKSS, *»».

Pristatom Toniką ir vijoki; -1 
visokiom k^tnrr *-.^'**- 
rūšies alų baliam, ve«tuvew< ir 
nnmns ir salea

Boris C«
t. St4e*« 

r- > •



Įspūdžiai iš Sandaros Seimo,
Posėdžiavusio Pittsburg he
Šioje Sesijoje Pasireiškė 
Daug Įvairių Minčių

ALT. Sandaros seimas, įvykęs 
liepos 8-10 dienose, Pittsburgh, 
Pa., spėjo palyginamai į trumpą 
laiką daug ką, atlikti, šeštadie
nio rytmetinėje sesijoje, patie
kus centro valdybai ir komisi
joms. savo raportus, prasidėjo 
diskusijos, kuriose dalyvavo vi
sa eilė atstovų. Kaikurie jų nu
siskundė, jog net įtina reikalin
gų inform eijf tesniais mū
sų veiklos imais. Vienas 
kitas pasisakė norįs matyti savo 
laikraštyje daugiau idėjinės me
džiagos, 
davimo, 
dažniau 
linkės,
vietinius.

Atstovai taip pat ragino im
tis priemonių sustiprinti Sanda
ra finansiniai, geriau įrengti 
spaustuvę, kad palengvinus lai
kraščio išelidimo sąlygas. Esą, 
vienų žodžių ir gerų linkėjimų 
neužtenka; turime visi daugiau 
dirbti ir prisidėti atliekamu 
skatiku organizacijos reikalams.

Trumpus pranešimus apie

Taipgi išreikšta pagei- 
kad centro atstovai 

aplankytų įvairias apy- 
kas daugiau išjudintų

vietinę veiklą suteikė:
Juozas Krasinskas iš Worces

ter, Mass.; Antanas Andrilionįs, 
iš So. Boston, Mass.; Jadvyga 
Tumavičienė, iš Jamaica Plains, 
Mass.; Kostas Jurgeliūnas, iš 
Brockton, Mass.; Juozas Audė
nas ir Vaclivas Sidzikauskas, iš 
New Yorko; Martynas Kaspa
raitis, iš Racine, Wis.,„ Juozas 
Kasputis iš Kenosha, Wis.; Flo
rent Rodgers, iš Miami, Flori
dos; Juozas Virbickas, iš Pitts
burgh, Pa.; Zosė Vitaitienė, iš- 
New Yorko; Stasys Jakubaus
kas ir Ona Jagielienė, iš Chica- 
gos.

Buvo pranešta taipgi, jog pa
stangomis žinomo mūsų darbuo
tojo Juozo Kruko, Tampa, Flo
ridoje tapo įkurta Sandaros 
kuopa, kuri jau spėjo pasižymė
ti savo darbuote. Vėliau,. Dr. 
M. J. Vinikas perskaitė sveiki
nimo telegramas J. V. Preziden
tui Dwight Eisenhoweriui ir 
valstybės sekretoriui Chritian 
Herter. Sveikinimus delegatai 
užgyrė atsistojimu.
' Tuomi ir buvo užbaigta ant
roji seimo sesija.

j imas ir darbias yra reikalingas 
Lietuvai laisvės. Kol Lietuva 
bus pavergta ir Jos žmonės bus 
kankinami ir persekiojami, tai 
mūsų pastangos privalo būti pa
didintos daug kartų. Nes tik dir
bant, galima laukti ir tikėtis, 
kad mūsų troškiniai išsipildys.

Mielos sesutės ir brangūs bro
liai neleiskime brangaus laiko 
tuštiems ginčams, o tą brangų 
laiką sunaudokime geriems 
bams. . X , *

Su gilia pagarba, 
S. Gegužis 
ALTS. Prezidentas.

dar-

Lenkai Prisidėję Prie 
Lietuvos Sužlugdymo

Kadaise žymus lenkų politi
kas Dr. Marian Sejda, pats gi
męs Poznaniaus srityje, nese
niai parašė straipsnį apie Žal
girio mūši ir jo pasėkas. Tas 
straipsnis tilpo Paryžiaus lenkų

Sejda iškėlė į aikštę 
lenkų trumparegės

SANDAROS SEIMUI PRAĖJUS
Apie Praėjusį Sandaros Seimą, (teiktas užbaigėm. Apsvarstėm 
Vakarienę ir Tolesnę Veiklą -visus įnešimus, padarėm atatin- 

[kamus nutarimus ir t.t. Tačiau 
mūsų darbas kaipo patriotinės, 
lietuvių organizacijos nėra baig
tas. Tas darbas yra su mumis 

kasdiena ir kasdieną mes pri
valom jį dirbti. Mes privalom 
dauginti skaičių Sandaros na
rių, stiprinti mūsų jėgas ir vi
somis išgalėmis remti tuos veik
snius, kurių tikslas yra gelbėti 
mūsų žmones visokiose nelai
mėse ir visus žygius, kurie ve
da prie išlaisvinimo Lietuvos. 
Šie darbai yra svarbūs ir mes, 
sandariečiai, privalome juos 
tęsti. Nedaug turime tokių orga
nizacijų, kaip Sandara, kurios 
nariai jokios medžiaginės 
dos negaudami, vienok 
dirba visuomet pridėdami 
skatiką, aukoja savo laiką 
damiesi, kad toks jų pasiauko-

STASYS GEGUŽIS

spaudoje.
Dr. M. 

kaikurias 
politikos pasėkas praeityje. Len
kijos didžiūnai, bijodami kad 
Lietuva perdaug neįsigalėtų, su
trukdė po Žalgirio mūšio laimė
jimo, senųjų prūsų žemės pri
jungimą prie Lietuvos, ir pasi
rašytoji Torno taika su ordenu 
netgi neužtikrino Lietuvai pa
čios Žemaitijos!

Ne gana to, pasak Dr. M. Sej- 
dos, lenkų bajorų ir dvasiški jos 
veržimasis į Lnetuvą tikslu pa
imti į savo rankas vyriausią to 
krašto globą, susilpnino Lietu
vą, o paskiau ir pačią Lenkiją.

Priėjęs prie vėlesnių laikų, 
Dr. Marian Sejda pastebi: “Man 
smagiau būdavo aplankyti Vil
nių arba Minską, negu tokią 
Varšuvą. Su Vilnium mane jun
gė šeimyniniai ryšiai ir ten aš
sutikdavau nuoširdesnių žmo
nių”, v

Aklų Kelione
Bimbininku Kelionė 

Lietuvon

jie į Lietuvą vyko.Būk
Kaip pavyko?
Gavo Maskvą pamatyti, > 
Kaip ji švyti. 
- • . )
Ir į Vilnių leido vykti,
Jį išvysti.
Raudonieji ten sutiko, 
Juos ’ apspito.
— Zdrastvui, zdrastvui, jūs 

bratuškos
Ir katuškos. —
Džiaugės, džiaugės, kai pamatė, 
Rankas kratė.
Sekės Lietuvą išvysti, 
Nepaklysti.
Mat jie sargus ten turėjo, 
Prižiūrėjo.
Kur nereikia jų neleido, 
Nei prileido.
Sargybiniai mat stovėjo, 
Juos stebėjo.
Apie tai Vilnis daug plepa, 
Maskvą tepa.
Kad įtikus Kremliui, žiūri, 
Girt jį turi.
Jiems visur žiūrėt malonu, 
Kas raudona.
Kietas vargas jiems gerovė, 
Ne vergovė.
Dėdės Šamo Baltas Rūmas 
Jiems lyg dūmas.
Jų akis apzamalavo 
Laisve savo.

Ir įveiksiąs.
Bimbos neigia, kad tėvynę
Jis sumynė.
Tad jį garbint nepaliausią, 
Jam tarnausią.
Bet Amerikoj sėdėsią, 
Gersią, ėsią.
Ir jos žemint nenustosią, 
Nors nusprogsią.

— Perkūnas.

Sov. Rusijoje Atsirado Į
Daug Milionierių ;

JAV neturi nuosavų Liniji 
laivų, kurie kursuotų iš by ku 
rio uosto tiesiai į Alaska—49-t

Išgelbes Berniuko Akį

Jerome Gura, 5 metų, atvy
kęs sū tėvais iš Chicagos į far- 
mą, Stevenspoint, Wisconsin, 
bandė prisivilioti vištą. Toji gi 
savo snapu kirto berniukui į a-' 
kį- „

Berniukas buvo greitai nu
vežtas į Norvegian American 
ligoninę Chicagoje, kur gydy
tojai užtikrino, jog akį pesiseks 
išgelbėti.

Šiuo metu “proletariškame 
rojuje” esama apie 2,000 milio- 
nierių ir multi-milionierių, ku
rie gyvena aristokratiškai. Jie 
turi nuosavas vilas, brangius au
tomobilius, šoferius, tarnaites.

Toje didžiūnų grupėje priklau 
so aukšti valdininkai, maršalai, 
generolai, rašytojai, aktoriai, 
dirbtuvių vedėjai ir pan.

Be jų, dar esama apie 20 mi- 
lionų privilegiruotų asmenų, 
kurie turi pakankamai pinigo 
lankytis arklių lenktynėse, vai
šintis kabaretuose, gyventi go
resniuose butuose ir pan.

Turistai, nuvykęs į Sovietų 
tSąjungą, turi progos susitikti 
tik su tokia bolševikų “aristo
kratija”, bet ne su vargšais kol- 
chozininkais arba darbininkais.

Gražumu puodo neuždarysi.

>30/ EARNIHG ® 
ON PREPABH 
SAVINGS V

UY1M6S

PER ANNUM

INSURED

DR. C. K. BOBELIS

chirurgija
Tel. PRospect 6-1795

2300 W. 51st St., 
Oakley Medical 

arba
1 Madison

Oak Park, 
(Kampas Madison

Tel. Village
Tel. OWens

Valandos pagal suritarimą.

Chicago, U’ 
Arts Bldg.

Street, 
III.

i ir Austin) 
8-6068
5-0533

Telefonas GR 3 2823

Dr. A. Vihs-Labolo?

Šioj šaly yra 600,000 elektros 
šiluma apšildomų namų, teigia 
elektros išdirbinių pardavėjai.

Gydytojas iv Chirurgas
Snecialybė: Akušerija ir Movėti 

Ligos
2524 West 69ih Street

Parduodame Ūki Prie '6S^s Maplewood Av kamp.
VAL.: Kasdien 1-4 tr - °

Townsend, Wisconsin
i« ir 6-8 vak 

šeštadieniais 1-4 vai. n.p

Kremlius gi tai jau kas kita — 
Ten Nikyta.
Jis vergų mat nepaleidžia, 
Melą skleidžia.
Jis Ameriką pralenksiąs, 

i Ją partrenksiąs.
*Ją jis pulsiąs, dursiąs smeigsiąs

Vynas Plauks į Europą

FREE ALUMINVMWARE 
WITH >500.00 OR MORS 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Cfcera, M.

ToL Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 So • 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5 

SATURDAY 9 «O 1 
WEDNESDAY CLOSED

Nebrangiai parduosime 30 a- 
kerių farmą su 7 kambarių na
mu ir kitais pastatais. Ūkis yra 
pačiam miestuke, prie pat eže
ro. Žemė labai gera, namuose 
centralinė šiluma, elektros švie
sa, vanduo ir prausykla.

Labai patogi vieta pensionie- 
riams; aplinka graži, oras ge
ras. Vasara galima žuvauti, o 
žiemą medžioti. Pragyventi ga
lima pigiai.

Savininkas parduos arba iš
mainys j nuosavybę Chicagoje. 
Kreipkitės į savininką

STEVES RESORT
Townsend, Wisconsin

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerkit 

Ligos. — Pritaiko akinius
6322 So. Western A Yr

Valandos: kasdien nuo 10 ik*

vak. Šest. nuo nuo 10 ligi 
Trečiadieniais įdaryta, 
laiku 
Ofiso

susitarus
telefonas:

PRospecf 8-3229
Rez.: WAlbrook

Kiti

5-50TI

Tel. ofiso HE 4-2123, rez. GT ?

DR. V. P. TUMASONIS

Nors pereitas Amerikos Lie- ; 
tuvių Tautinės Sandaros Seimas 
nebuvo toks gausus dalyviais 
kaip įvykęs prieš du metu Chi- i 
cagoje, bet jis buvo tvarkingas, 
ramus ir pasižymėjo gražiais 
tarimais bei priimtomis • rezo
liucijomis.

Dalyviais ne taip gausus buvo 
dėlto, kad Sandaros seimas pra
sidėjo trimis dienomis prieš 
SLA. seimą, o kadangi daugelis 
delegatų dalyvavo abejuose sei
muose, tai negalėjo pribūti į lai- t 
ka del per didelių išlaidų. Visi 
žinome, kad šiais laikais dides
niuose miestuose, o ypatingai 
viešbučiuose : yvenimas yra 
labai bra: v ir ne visiems pa-; 
keliam ąs.

Seimui užsibaigus Pittsbur- 
gh’o darbščios sandarietės ir 
sandariečiai surengė šaunią va-' 
karienę. Vakarieniauti buvo su
sirinkęs gana didelis pulkas, 
tautiečių, kurie buvo pavaišinti; 
skaniais lietuviškais valgiais ir 
gėrimais. Pabaigus valgyti, bu
vo pasakyta' daug turiningų, 
kalbų. Programa tvarkė gabi' 
lietuvė p. B. Pivaroniesė, kuri 
viską taip gražiai pravedė, kad; 
rodosi ji būtų tam tikslui spe-į 
cialiai lavinta. Didelė garbė ir. 
didelis ačiū priklauso p. Piva-i 
ronienei. I

Ši puota Įvyko po lietuvišku; 
stogu, kas suteikia ypatingo i 
smagumo, nes ten* teko sueiti 
daug senų pažįstamų ir draugų, į 
su kuriais buvo smagu pasima-- 
tyti ir paspausti viens antram! 
ranka. Tai buvo tikra lietuviška, 
sueip* ir tas visas ilgai pasiliks į 
mano »tmintv“>e. Nors vakarie
nės metu aš dėkojau rengėjoms 
ir rengėjams už tokį gražų pa
rengimą, bet dar kartą noriu 
padėkoti joms ir jiems tarda
mas nuoširdų ačiū!

Darba, kuris buvo seimui

nau- 
eina, 
savo 
jaus-

Los Angeles. — Californijos 
vynų gamintojas Paul Mason 
gavo pirmutini užsakymą iš vie
nos šveicarų firmos pasiųsti jai 
vyno. Toji firma užlaiko Švei
carijoje eilę restoranų. .

Giminių nepritruks, kol aruo 
de bus.

and Loan Association

UNion 6-9206

SOPHIE WEUCKA

7643 HARDING^ AVčNUB
MIAMI BEACH .41, FLORIDA

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
PR1VATINIEMS NAMAMSTINKA VALGYKLOMS IR 

t

Lietuvių Gyvas, Įdomus ir 
Patrauklus Žurnalas

MARGUTIS
Jis išeina kiekvieną mėnesį 

savo turiniu pritaikintas Ame
rikos lietuvių gyvenimui ir jų 
reikalams.

Norėdami susipažinti su MAR
GUČIU, siųskite savo adresą 
administracijai, 6755 S. West
ern Ave., Chicago 36, Ill. Mar
gučio metinė prenumerata tik 
$5.00; dviem metam — $8.00.

Naujiems prenumeratoriams 
duodama priedu buvusio Lietu
vos prez. A. Smetonos atsimi
nimai arba knyga: “Antanas 
Vanagaitis”.

ir

2454
(71st ir

Vai.: pirm., 
nuo 2 iki 4 
ir šeštad. uždaryta.

CHIRURGAS
t West 71st Street

So. Campbell Are.)
antrad.. ketv. ir peck* 
ir nuo 6 iki 8. TreHad

Dr. M. Striko!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Tel: PRospect 6-1936
Valandos: Tik pagal susitarimg

Res. REpublic 7-786K

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

R148 West 63 StreetGerai Atlieka Darbą, Lengva

ftezid. 3241 W. 66th Place

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

OPTOMETRISTAS
4455 S. California

MOVING

Kitomis dienomis pagal

8 v. vak. šeštadieniais nuo 2 iki
6 vai., išskyrus sekmadienius.

tik+«i antradieniai* ir pr^kta 
dierdais. Trečiad. ir sekm^rieu

736 West 35th StrMt 
Corner of 35th and Emerald

Ofiso valandos nuo 1-3: M

GYDYTOJAS £ CHIRURGAS 
2454 West 1st Street 

Valandos: 1—fcr 6—8 v. popiet 
kasdien. Šestadi^iai 1—4 v.p.p. 

Trečiadieniai • uždaryta.

Phone Y Ards 7-5921
Res. Tel. KEnwood 641

DR. BERTASH

Ofiso Tel.: CLiffside 4-2896
Resid. Tel.: WAlbruk 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Specialybė — Chirurgija
1724 West 47ih Street 

t

Kampas 47 ir S. Hermitage St

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
Ilgų metų patyrimas—Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai. 
Kaip patys sunkvežimiai, t? in ir jūsų perkraustnmi baldai 

YRA APDRAUSTI — INŠIURINTT.

Tel. ofiso: HF 4-1414:
Ftt.: RE 7-6Rfn

DR. BR. GtfžlūNAS

Tel. ofiso: VI 2-1581;
Rez.- ’H 2-0742

DR. V. VILEIŠIS

Dr. Antanas Rudokas

iniiniiiiinHumuTxj'-'inimgr —— —

INSURED 102 Spring Street 
Willow Springs

keičia stiklus ir rėmus. 
Valandos: 10 ryto iki 8 vak.

(trečiad. uždaryta)
šeštad. 10 ryto iki 3 p.p.

'l“U WILL LIKE US”

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue. Chicago, Illinois
Didžiausia Jr teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga

B. R. PIETKIEWICZ, President

2555 West 47th St. LAfavette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS

Kainuoja.

\ Ši Mechaniška Tarka Yra 
Mano Paties Pagaminta.

VIKTORAS J. SCHULTZ

. Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš men. 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt; 9:00 ryto — 8:00 vakaro; 
Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto—12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

$600 ild $1500 Nuolaidos Ant Naujų 1960

Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių 

Galima nupirkti be pinigų — išsimokeiimais

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gat? 
Priėmimo valandos: kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

MOVING Gibson Court Motel' 
Hot Springs, Ark.

Balzekas Motor Sales, Ine

J. NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago 36, Illinois

Telefonas: WAlbrook 5-9209

Geriausia vieta apsistoti. Mo
demiški nameliai, pastatyti gra
žiame Hot Springs Natkina1 
Parke. Geras aptarnavimas 
elektrikiniai šaldytuvai, o kam
bariai apšildomi natūraliu g* m 
Maloni aplinka.
MR. A MRS CHAS LATUKAF

901 Park Avenue
Telef. NA. 3-0451

Hoi Springs, ArteĮninnmTiiiuniiunirminiiiiiiiiiiinmmuiuj
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SVEIKATA...
BRANGUS TURTAS

Skilvio Žaizdas Galima 
Išgydyti Atsargiai 
Pasirenkant Maistą

Turintiems skilvio žaizdas 
(ulcer) reikia prisilaikyti nusta
tytos dietos, t. y. valgyti tik 
tam tikros rūšies maistą. Pap
rastai gydytojai pataria gerti 
daugiau pieno, valgyti minkš
tai išvirtus kiaušinius, tenkin
tis pudingais ir žalatino val
giais. Tačiau tai yra tik “bend
ro pobūdžio’* patarimai, nes prie 
skilvio žaizdų ne visiems vie
nodai tinka ta pati dieta.

Iš pradžių reikia vengti visko, 
kas gali suerzinti opias skilvio 
sieneles. Reikia saugotis mais
to, kuris gali erzinti skilvį savo 
cheminėmis ypatybėmis ar ku
ris yra šiurkštus bei kietas.

Susįrgimo pradinėmis dieno
mis ąr net ir savaitėmis būtinai 
reikia apsiriboti vien pienu, 
kiaušiniais ir gerai išvirtomis 
košėrųis. Patartina kiekvieną 
sykį valgyti nedaug, bet kiek 
dažniau, kad skilvio neapsun
kinus.

Po kelių ar keliolikos dienų, 
kai skilvis nusiramins bei nu
rims skausmai, galima palaips
niui vartoti padžiovintą baltą 
duoną, virtas, bet gerai sutrintas 
ir perkoštas daržoves, o taip pat' 
lygiai tokiu būdu pagamintus 
vaisius. Taipgi virtas bulves,; 
gerai išvirtą vištieną, jautieną 
ar avieną. Jei kuris toks maistas 
sukelia skausmus ar sudaro ki-

netgi ir protiniai) įsitempti, bet 
mažiau valgyti. Tuo būdu pa
lengva tirps organizme susida
ręs riebalų perteklius: žmogus 
ims-tiesėti ir neteks bereikalin
go svorio.

Tačiau tenka ir vėl įspėti, jog 
peržengusiems 40 metų ribą da
žnai būna pavojinga persunkia! 
fiziniai dirbti ar kuriuo kitu 
būdu perdaug įsitempti. Antra 
vertus, žmonėms iki 30 metų 
'amžiaus pernelyg suliesėti yra 
taip pat pavojinga, nes perdi- 
delis svorio nustojimas bei rie
balų organizme stoka prisideda 
prie džiova susirgimų ar paken
kia normaliems virškinimo funk 
cijoms.

Senosios Graikijos garsus gy
dytojas Hipokratas kadaise bu
vo pasakęs: “Nutukę asmenys 
miršta anksčiau, negu liesieji”. 
Mūsų laikų medicinos mokslas 
šį teigimą patvirtina: dėl nutu
kimo atsiranda širdies ir krau
jo indų ligos, cukrinė liga bei 
kitokie sunegalavimai.

Nerintieji sumažinti savo kū
no svorį, pirmiausia turi suma
žinti riebalų, krakmolo ir cuk
raus vartojimą. Tačiau būtinai 
reikia gerti pieną: jaunesnio 
amžiaus asmenims — kvortą, 
senesniems — puskvortę. Būti
nas organizmui proteinus (bal
tymus) suteiks liesa įnėsa, pauk 
štiena, žuvys, sūriai bei kiauši
niai. Netenka užmiršti, kad pro
teinai randasi taip pat kruopo
se, duonoje, žirniuose, pupose 
ir riešutuose.

Suliesėti bandantiėms ypatin-

Sveikas, Skanus 
Gėrimas ~ Lietuviška 
Gira

— .I s

Rarštose vasaros dienose, duo
ninė lietuviška gira yra puikus 
gėrimas. O ji • pagaminama se
kančiu būdu:

Juodą, ruginę duoną reikia 
(supiaustyti riekėmis ir išdžio
vinti. Paskiau užvirinti vande? 
nį, užplikinti džiovintą duoną 
ir, palaikius 3r4 valandas, per
košti.

Į gautą skystimą įdėti mielių, 
cukraus ir pastatyti šiltoje vie
toje, kad parūgtų. Kai gira rūg 
sta, galima įdėti kmynų arba 
razinkų. Jšrūgusią girą reikia 
perkošti ir padėti į refrigirato- 
rių kad atšaltų. Paskiau galima 
gerti prie valgių ar atskirai.

Prieglauda Senatvėje

Pu pasitraukę į pensiją vien
gungiai nusipirko mažame mie
stuke karčiamą. Tą vietą jie 
uždarė pataisymams ir išdeko- 
ravimui.

Praėjo savaitė, kita, bet kar- 
čiama neatidaroma. Grupė vie
tinių žmonių, nerimaudami, pra 
dėjo belsti į duris.

Pro langą iškišęs galvą vie
nas naujų savininkų, paklausė:

— Ko gi norite, gerbiamieji?
— Kada gi jūs atidarysite 

karčiamą?
— Atidarysite? — suriko vien 

gungis. — Mes nusipirkome šią 
kračiamą del savęs...

■ i ii — TT

Tik surikiai uždirbta duona 
į būpa visada skani.

Negąli Susiprasti 
Vieni su Kitais

Tabokos Įtaka į Širdį Atvirai Prisipažino

tokį nemalonumą, nuo jo riekia 
atsisakyti. Iš žalių vaisių gali
ma valgyti tik bananas, bet dau 
geliui ligoniu nekenkia ir tinka
vaisių sunkos.

Laikui bėgant, patartina val
gyti be aštrių prieskonių išvir
ta žuvį. Galima nadoti varškę, 
lietuviška Raitą sūrį, uogienės 

ar marmeladą. Laikotarpyje 
tarp reguliaraus valgio, pajutus 
alkį, patartina išgerti pieno su 
sausainiais.

Negalima gerti jokio alkoho
linio gėrimo, netgi aląus ąr len
gvo vyno ir susilaikyti nuo rū
kymo. Apskritai, reikia vengti 
visko, kas vienokiu ar kitokiu 
būdu gali suerzinti skilvį.

Keli Nurodymą! Kaip 
Sumažinti Svorį, 
Nekenkiant Sveikatai

Kas reikia daryti norint su
mažinti perdidelį kūno svorį? 
Prekyboje yra nemažai įvai
riausių piliulių, tablečių, kram
tomosios gumos, neva “garan
tuojančiu” svorio kritimą. Ta
čiau “The Food and Drug Ad
ministration įspėja, jog tie “ste
buklingi” vaistai gali būti pavo
jingi sveikatai.

Kūno svoriui sumažinti tėra 
tikras tik vadinamas fiziologi-

TĘVŲ ŽALIS
Yra šalis, kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių 
Ir meiliai tarpu savęs šneka 
Prie giesmininkų vieversių.
Ten prakaitas aplieja žmones 
Nuo vasaros sunkių darbų 
Ir prastas aprėdas marškonis 
Apdengia sąnarius visų.
Bet tave meiliai pavaišina, 
Kada nueini į svečius, — 
Ten tave myli, .valgydina, 
Kiek tiktai leįdžia išteklius.

— Pr. Vaičaitis.

Jam Nebuvo Aišku

Filosofas Gassendi netikėjo, 
, kad sielos keliauja... Ir kar vie
ną sykį vaišėse tūlas svečias 
bandė jam įrodyti, jog sielos 
tikrai keliauja, jis jį pertraukė:

— Mano pene, aš esu daug
gai patartina vengti bet kurių ^artų girdėjęs, kad žmonių sie- 
riebalų ar jų vartojimą labai ■ jpS pO mirties persikelia į gyvu- 
sumažinti. Maistui tenka nau- ]įu kūnus, bet aš negaliu įsi
dėti vien tik nedidelius kiekius vaizduoti, kaip gyvulio siela ga-
sviesto. Kad sveikatai nepaken- lėj0 užvaldyti Tamstos kūną?
kus, negalima per savaitę nu
stoti daugiau, negu kad du sva- j 
rus. Perstaigus svorio neteki-., 

i mas gali atsiliepti sveikatingu- ' 
' mui „ ' I

Jei per parą išgersime pus-' 
kvortę ar daugiau, pieno, suval- 
gysime lėsos mėsos, paukštienos 
arba žuvies, suvartosime kiek 
vaisių bei daržovių, valgysime 
visiškai nedaug duonos, atsisa
kysime nuo cukraus ir saldžių 
desertinių patiekalų. Ir tai bu$ 
tinkamas bei nekenksmingas 
suliesėjimo būdas.

Norintiems svorį numesti, pa- 
! tai tina pasitarti su gydytoju, 
■nes tik jis, patikrinęs sveikatos 
i stovį, sugebės duoti rimtus pa- 
1 tarimus. Niekam nėra rekomen1 
!duotina vartoti plačiai garsina
mus “svoriui sumažinti” 'rutu
liukus, tabletes ar panašiam 

j tikslui siūlomą kramtomąją gu
mą (chewing gum), nes tie pre
paratai naikiną organizme ne 

(tik riebalus, bet ir proteinus.

j Tyla yra daug muzikalesnė 
už bet kurią dainą.

— Ch. G. Rossetti.

1910 metais Chicagos miestas
nis kelias: daugiau fiziniai (ar turėjo 2,360,000 gyventojų.

Pasinaudokite sekančiais mūsų - patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius. Duodame Money Orderius — če
kius šeimos biloms apmokėti. Apdraudžiame taupymo sky
rius. Kalėdų ir vakacijų skyriai. Aukšti dividendai; Jau
nuoliams kolegijos bonų skyrius. Nemokamas parkinimas. 
Saugios yauĮtų dėžutės. Pepozitavimas naktį. Organizaci
joms veltui kambarys susirinkimams. Ir daug kitų naudin
gų patarnavimų.

CHICAGO and LOAN ASSOCIATION

Tos pačios rūšies gyvūnai ir 
paukščiai, bet iš įvairių šalių ar 
koųtipeųtų, panašiai kaip ir 
įmonės, turi skįrtingas “kal
bas”.

Pavyzdžiui varnas iš pietinių 
sričių visai neatkreips dėmesio 
į “pavojaus šauksmą”, kurį pa
leidžia varnas iš šiaurės.

. ---
Virtos daržovės, padėtos nak

čiai į šaldytuvą, prarąnda vi- 
taminus D ir C. Šio nuostolio 
galima- išvengti, jei daržoves į? 
dėsime į aklinai uždaromą in
dą, kad jų negalėtų paveikti 
oras. -

Indianos universitete buvo' 
atlikti bandymai patįrti kaip j 
rūkymas veikią į šir^į. Sų pa
galba specialių instrumentų nu
statyta, jog surūkius trejetą ci- 
garetų širdis tam tikrą laiką y- 
ra priversta sunkiau dirbti, nesi 
jąį mažiau teko deguonies (ox-| 
ygen).

— Žinai naujieną? Marytė 
teka.
— Kas yra tas laimingesis?
—- Aš, nes ją veda kitas.

DISCALCED CARMELITES

Sovietų Šeimininkėms

Maskva. — Komunistinis lai
kraštis “Izviestija” pataria na
mų šeimininkėm nepamegdžioti 
vakariečių “buržujų” ir servetė
lę padėti ant stalo tiktai tuo
met, kai ateina svečių.

OUTSTANDING 
OPPORTUNITY!

LIVE . . .
IN AMERICA’S 

Most Interesting City 
NEW ORLEANS 

LOUISIANA
TOURO INFIRMARY, an ex
panding 462-bed teaching and 
research hospital affiliated with 
TULANE UNIVERSITY 
SCHOOL OF MEDICINE, has 
openings for staff and general 
duty nurses. Opportunity for 
growth and promotion. Educa
tional programs at nearby Tu
lane and Louisiana State Uni
versities. NLN fully accredited 
professional School of Nursing.

New Orleans.. . city of the 
“Mardi Gras”, is the Medical 
Center of the South and gate
way to Lotin and South Ame
rica. — Many cultural and re
creational facilities throughout 
the area.

WRITE:
DIRECTOR OF NURSING 

SERVICES
Touro Infirmary 

351S Pryiania Si. 
NEW ORLEANS 15, LA.

Gerk gėręs ir ęįūmok namo.
Nešluota troba piršlius išvai? 

ko.

CLERK - TYPISTS 

for

ACCOUNTS RECEIVABLE 
and 

ACCOUNTING DEPARTMENT

A Contemplative Religious 
Order of men dedicated to Our 
Lady, whose spirit is one of in
timate uion with God through 
prayer and the monastic life. 
Preaching, Retreats, Mission, 
and writing are its apostolic 
works of preference.

If you feel called to follow 
in the footsteps of its many and 
great saints, such as, St. John 
cf the Cross, St. Theresa of 
Avila, St. Theresa ,the Little 
Flower, cherish this call. It is 
Jesus and Mary who are call
ing you. Don’t disappoint them I

For further information 
about the life of a Carmelite 
Priest or Lay Brother write: 
DIRECTOR OF VOCATIONS

Marylake Star Route, 
Little Rock, Ark.

Also a variety of openings for experienced office personnel.
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent
company benefits, modern air-conditioned office, 5-day

CRestwood 2-3701

GENERAL BĮNDINČ CORP.

1101 Skokie Highway# Northbrook, Ill.

V2 mile south of Route 68

week.

ASSEMBLERS^ '
Kasdieninė Pakaita ;

Geras Darbas Pradiniams
" ' —< ' -t? *4

Nuolatiniai Už dyką' apdrauda ligoninėj

15 nuoš. pasidalinimo pelnu Apmokėtos Atostogos

7 apmokamos šventės į metus 
Moderniškai vėsinama dirbtuvė 
Turite mokėti gerai angliškai

C. p. CLARE « co:
3101 W. Prątt AMbassador 2-7700

Stigmątine Fathers and Brothers
THINK: Not just your own future—but the FUTURE of other 

souls might depend on'what you do NOW;
SERVE: Chris’t crusade for souls as a STIGMATINE Priest or 

Brother, — dedicated to the Five Wounds of our Lord. 
GET compile information about Stigmatine activities • Apos- 

tolate of youth * Retreats Parishes * Teaching * Vo
luntary foreign missions.
Write for literature.

CONTACT; Rev. Robert l^enistone, C. P. S.
Stigmątine Fathers .
302. Maple Street ■ ,....
Springfįeld, Mass.

.■ r
is - Pelningi Patarnavimai

6245 So. Western Avenue . . Tel.: GKoveiūi
ATDARA: Piramadienį nuo 12 iki 8, antradien nuo D iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 valandos po pietų. *

EXCELLENT OPENING FOR QUALIFIED MEN

KELLOGGS
HAS THE FOLLOWING POSITIONS FOR: 

JOBBERS
Men with some background in machine work and layout

Will train qualified men in this capacity
PUNCH PRESS OPERATORS J k • " _ T J J. . « • • 06^ » -XU < 9 A

Must have 2 or 3 years experience 
on small or medium presses

MILLING MACHIHĘ OPERATORS
. Young m^n with 1 or 2 years experience

r., 1 on light: milling, work required
' /’•’ SPRAYERS ' ! ’

Qualified men with 1 or 2 years experience 
on moving conveyers spraying

TINNING OPERATORS
Good opportunity for the right men to advance in this

department

SEE MR. DALY

COMUNICATIONS

DIVISION OF I. T. T.

6650 SO. CICERO AVE.

DRAFTMEN
Experienced men for full 

time, steady work; 
structural drafting.

Apply
Write or Wire Resume To 

V. P. DAVEL'

Modem 
Equipment Co.

Pori Washington. Wis. 
Phone collect ATlas 4-5581

Registered Nurses
Licenced practical nurses who 
either have or.are willing to ob
tain Colorado registry. All shifts 
epen. Good s carting salaries 
plus differential for shifts. — 
Uniform, laundry and meals 
furnoshed. 2 weeks paid vaca
tion, 12 days, sick leave per year, 
6 holidays per year.Maintenance 
available if so desired. Also 
DIETTITION A.D.A., opening 
in Fall. 65 bed hospital in a 
friendly and growing commu
nity. Wire or write Director cf 

Nurses or Administrator
SOUTHWEST MEMORIAL 

HOSPITAL
Dept S.

CORTEZ, COLORADO

Real Estate Far Sale

MURPHY’S 71-st LINE

ROOMING HOUSE. 14 Rms. 
Income $450 per month. Plus 
owners apt. Nr. school, shop
ping, transportation. By owner. 
Price $3,850. fcr lease & furn
ishings. HU 7-9608.

MEN AGE 60 OR OVER
WHO CAN SĘLL, . .

Men with sales ability earn $10,000 to $15,000 and more an
nually selling The Thos D. Murphy Co. line of Reminder Publi
city. •. - • ■ • ' ’ ’

We are a pioneer organization of seventy years. We are re
cognized with an AAA rating and a national reputation for pro

EVANSTON — By owner. 2 
bedrms. finished bsmt. 5 Utils. 
Must sell. No reasonable offer 
refused, $1,000 down.

1032 A Dodge 
OR 5-6470

duction and performance.
Oųr exclusive copyrighted line is endorsed by industry, 

financial institutions and general business and professional 
field. Our line includes indoor billboards, art and spesialized 
calendars, greetings, gift leather, \vood and mechanical pen
cils, ball points, timeyl gift items for up-to-date sales promotion.

Our territories are definite. Your accounts are protected. 
High commissions are paid upon acceptance of orders plus a 
liberal cash bonus.

Our qualifications includes ambitinio — initiative — willing
ness to work. Some business or sales experience of advantage.

Our new exclusive 71st line is terrific. The most popular 
and fast selling in our history. Early 1860 sales best ever. All 
samples, supplies and equipment immediately available.

Act promptly. Outline experience. Give three references.
Write: '

due- ssach .tsoyrmq aoi___ota aoi_ ___ taoindl aoin aoniaa

Malcolm Lomas» President
THE THOS. D. MURPĘY CO.< Dept. S.

Red Oak, Iqwa
Thę Bį^hfclaęę of the Ari Calendar Industry

Real Estate far Sale
Best buy in Chicago. West of 

Garfield Park By owner. Mo
dern building; 30 years old. Ori- 
gina 4 rooms apts. Built-in tubs, 
self feeding stoker, 4 apts un
furnished; 6 apartments fur
nished, 5 car brick garage. — 
$13.000 yearly income. Lew 
down payment. COrnelia 7-6994.

Office Position
With Future

Work Close to Home .
Variety of openings for expe
rienced office personel. Good 

starting salary.
Opportunity for advancement.

Good company benefits. Modern 
air-conditioned office.

5 day week 
CRestwood 2-2701

General Binding Corp.
1101 Skokie Highway 

Northbrook
(Half a mile So. of Route 68)



KAS NAUJO '

CHICA GOJĘ
Ir Jos Artimose Lietuviškose Kolonijose

Jų Vestuvės {vyksta 
Šj Šeštadieni

P-lė Ina Kanišauskaitė šį 
šeštadienį, rugpiūčio 13 dieną 
susituoks su Edward Werneriu. 
Sutuoktuvių apeigos bus 2 vai. 
po pietų Šv. P. Marijos Gimimo 
bažnyčioje, Marquette Parke. 
Puota gi rengiama 7 vai. va
kare, Pakšto svetainėje, 2801 
W 38 gatvė.

Ina yra dūktų Jono ir Onos 
Kanišauskų, 7019 S. Rockwell 
Street.

Apleido Chicagą, Išbuvę
Čia Apie 30 Metų

Kazys ir Ona Bendiksai, par
davę savo viešbutuką, 4635 No. 
Malvina Avė., pereita trečiadie
nį išvyko į New Buffalo, Mich- 
pastoviai apsigyventi. Jie ten 
turi žemės sklypą ir namą, ne
toli ežero.

P-nai K. Bendiksai išgyveno 
Chicagoje trejetą desėtkų metų.

D. Velička, Pasveikęs, 
Sugrįžo j Darbą

Žinomas kultūrininkas, moky
tojas Domas Velička, 7838 So. 
Green St., dirbdamas Nabisco į 
monėje buvo sužeistas, 4 savai
tes teko išgulėti ligoninėje ir 
namie gydytis.

Pereitą pirmadienį pradėjo 
dirbti, nors darbas dar sunkiai 
einasi, bet tikisi greitai sustip
rėti.

Paminėjo Tokią Sukaktį

Kazys ir Marcelė Kolaliai, 
9001 S. Western Ave., neseniai 
paminėjo 35 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Jie išaugino 
dukra Osvaldą ir sūnų Robertą.

Jie yra geri tautiečiai ir pla
čiai dalyvauja lietuviškoje vei
kloje.

Muz. Juozas Bertulis 
Apsigyveno Chicagoje

Pereitą pirmadienį atvyko iš 
Californijos apsigyvenimui muz. 
Juozas Bertulis, kuris užėmė 
Aušros Vartų parapijos vargo
nininko vietą. Pirmiau vienų 
metų laikotarpyje ten vargoni
ninkavo A. Skridulis ir J. Stro- 
lia.

Muz. J. Bertulis plačiai žino
mas kompozitorius, sukūres ei
lę vertingų kūrinių, buvęs Klai 
pėdos konservatorijos profeso
rius ir tremtyje — Vokietijoje, 
Miunchene tremtinių muzikos 
mokyklos steigėjas ir direkto
rius. J>iaip plačiai bendradarbia
vo lietuvių spaudoje.

Pirmadienį Atsidarys 
“Gaivos" Valgykla

Naujai atremontuota ir pa
gražinta “Gaivos” valgykla, 
3206 S.. Halsted Street, atsida
rys šį pirmadienį. Savininkai 
Aleksas ir Felicija Šviragai pa
rūpins atidarymui specialių vai
šių.

Muz. Stepas Sodeika 
Grižo iš Atostogų

Lietuvių Tautinio ansamblio 
“Dainava” vadovas ir šv. Kry
žiaus parapijos vargonininkas 
muz. Stepas Sodeika turėjo dvi 
savaites atostogų, kurias pra
leido pas savo seserį Petravi- 
Čienę ir kitas gimines Dapkus, 
Hartford, Conn.

Buvo Bostone, Putnam ir ki
etuose miestuose. ' Susitiko ' su 
operos dirigentu muz. Vytautu

Marijošium, kuris Hartforde, 
profesoriauja muzikos mokyk
loje, bei kitais saVo prieteliais.

Į Chicagą grįžo prieš savaitę 
ir ėmėsi darbo. Jį pavadavo 
muz. Algis Šimkus. *

Dainava Paminės 
15 Metų Sukakti

Lietuvių Tautinis ansamblis 
“Dainava” vadovaujamas muz. 
Stepo Sodeikos, įsikūręs Vokie
tijoje, kitų metų pradžioje mi
ni savo veiklos 15 metų sukak
tį. Laikas dar nenustatytas, ar 
bus vasario ar kovo mėnesį.

Programoje bus visai nauji 
dalykai ir atliktos dvi naujos 
kantatos: muz. Juozo Bertulio 
ir muz. Juozo Strolio. Kanta
tos bus išpildytos su solistais.

Vyksta j Šveicariją 
Dalyvauti Sveikatos 
Konferencijoje

Dr. Juozas B. Jerome

Sekantį rugsėjo mėnesį, Dr. 
Juozas B. Jerome iškeliaus kai
po amerikiečių atstovas į Ge- 
nevą, Šveicarijoje, dalyvauti 
Pasaulinėje Sveikatos Konfe
rencijoje. Dr. Jerome dažnai 
matydavom ir girdėdavom tele
vizijoje, channel 11, dėstant fi
zikos mokslus. Užbaigęs paskai
tų seriją, jis pradėjo dirbti pil
na laika American Medical 
Ass’n, kaipo sekretorius Com
mittee on Cosmetics ir sekre
toriaus padėjėjas Council on 
Drugs.

Ryšiumi su šiom pareigom, 
Dr. Jerome teks dažnai lanky
tis Washington, D. C., San Fran
cisco, Cal. ir New Yorke.

Kaip žinome, jis yra taip pat 
pirmininkas ir Lietuvių Cham
ber of Commerce.

North Side Tautiečiai 
Kviečiami j Pramogą

Sandaros 23 kuopos North 
Side linksmas piknikas įvyksta 
sekmadienį, rugpiūčio 28 dieną, 
Jefferson miške, blokas 2, ten 
kur paprastai įvyksta vasarinės 
lietuvių pramogos.

Visi esate kviečiami dalyvau
ti šiame piknike, kur sutiksime 
visą eilę savo prietelių ir drau
gų-

4 C Klubas Aplankė 
Drauges Prie Fox Lake

Grupė 4 C klubo narių: Nel
lie Shukis, Mary Valence, Ona 
Kasautski ir Theodora Kuzas 
aplankė savo dvi prietelkas — 
Stefaniją Urban ir Bernice 
Kumpikas, kurios atostogauja 
prie Fox Lake.

Nors diena ' pradžioje buvo 
audringa, bet vėliau pasirodė 
saulutė ir ekskursantėms kelio
nė suteikė daug smagumo.

TRUMPOS 
ŽINIOS * i

P-nia Harriet Karnin, 8008 S. 
Artesian Ave., neseniai grįžo iš 
ligoninės, kur jai buvo padary
ta sunkoka operacija. Dabar ji 
baigia pasveikti namuose.

Edvardas Liberes pasitraukė 
iš Dariaus - Girėno legionįerių 
posto namų menedžeriaus vie
tos, kurioje jis išbuvo 7 metus. 
Jis persikėlė gyventi į San Die
go, Cal.

Jono ir Lauros Janulių, 3430 
So. Morgan St., sūnelis Thomas 
Anthony šį sekmadienį, rug
piūčio 14 d. minės vienerių me
tų gimtadienį.

Jonas Janulis yra vienas iš 
District Savings and Loan As
sociation direktorių.

Juozas Karnin, 8008 S. Arte
sian Ave., aplankė visą eilę val
stijų ir miestų vakaruose. Jis 
buvo užsukęs į Independence, 
Missouri, ir kitas vietoves.

Kazys Leimonas, atvykęs iš 
Arlington, Texas, dabar sve
čiuojasi pas savo brolius Anta
ną ir Juozą. Chicaga jam patin
ka, nes čia nėra taip karšta, 
kaip Kazio gyvenamoje vietoje.

Petro ir Marijos Baltramonai- 
čių, 7200 So. Whipple St., duk
tė Asta šį šeštadienį, rugpiūčio 
13 d. mini savo 18-ąjį gimtadie
nį. • ’ '

Antanas Simas, 2701 N. Kost- 
ner Avė., išvyko su žmona, į 
Bostoną aplankyti savo seserį. 
Kelionėje išbus šešias savaites.

Dom. Zdanis, 2047 W. 67 St., 
ilgametis darbuotojas lietuviš
koje meno dirvoje, pareiškė, jog 
jis labai mėgsta skaityti San
darą ir su ja niekad nesiskirs.

Stasė ir Jonas Kelečiai, 3352 
So. Halsted St„ su sūneliu Li
nu dviejų savaičių atostogas 
smagiai leido pas T Mikutį, 
Westfield, Wic. Vasarojimo me
tu Jonas Kelečius nupiešė kelis 
gamtovaizdžius.

Pereitą antradienį Tautinėse 
Kapinėse t buvo palaidotas Bo
leslovas Shaikus, atvykęs į šią 
šalį prie 12 metų. Paliko žmo
ną Gabrielę, brolį Robertą, pus
brolį Niek Matulį ir kitus gi
mines.

P-nia Mildred Jagiela, 6636 
S. Washtenaw Ave., rugpiūčio 
13 dieną paminės savo gimta
dienį.

Šiandie, penktadienį, Dan 
Kuraitis iškeliauja į rytines val
stijas. Ilgesnį laiką jis paviešės 
Bostone.

Jonas Kazanauskas, Mutual 
Federal Savings and Loan As
sociation prezidentas, savo gim
tadienį paminės rugpiūčio 13 
diena, c.

Vincas ir Marytė Grebliūnai, 
6944 So. Washtenaw, su sūnum 
Sauliumi sugrįžo iš ilgesnių a- 
'tostogų, kurias praleido Cali- 
fornijoje ir kitose rytinių vaka
rų vietovėse.

Vincas yra veiklus Mar
quette parko visuomenininkas, 
o jo žmona Marija — District 
Savings and Loan Ass’n atsa
kinga tarnautoja.

Chicagos “Ateities”, “Žilvi
čio” ir Šaulių tautinių šokių 
grupės Darbo Dienos šventės 
metu dalyvaus Kanados Lietu
vių Šventės programoje, kuri 
įvyksta Toronto mieste. 4. 5

Jurgis Paškauskas, 2449 W. 
69th St., šiuo metu atostogas 
leidžia Lietuvoje ir į Chicagą 
sugrįš šio mėnesio pabaigoje.

F"“

Vladas Sudmalis, 372 2 West 
Marquette Rd., atostogas pri

verstas leisti Chicagoj, nes ne
gali apleisti šaulių tautinių šo
kių sambūrio repeticijų, kurios 
yra būtinos prieš išvykstant 
Chicagos šokėjams į Kanados 
Lietuvių Dienos šventę.

P-nia Viktorija Kutchins sa
vo gimtądienį celebruos rugpiū
čio 15 dieną, o jos vyras p-nas 
Lionginas Kutchins kiek anks
čiau — rugpiūčio 12-tą.

Cicero lietuvių tautinių šokių 
grupė “Žilvitis”,1 kuriai vado
vauja Bruno Shotas, šį šeštadie
nį, rugpiūčio 20 d. 10 vai. vaka
re su naujais šokiais pasirodys 
“Polka - Go - Round” televizi
jos programoje, Channel 7.

Juozas Ulevičius, 3722 West 
Marquette Rd.,antradienį, rug
piūčio 9 d. išlaikė pilietybės 
kvotimus.

J. Ulevičius yra Šaulių tau
tinių šokių grupės valdovas, 
skautų veikėjas ir “Ateities” 
šokėjų veiklus narys.

t

Justinas Chilauskas savo gim
tadienį atžymės rugpiūčio 15. 
Laukiame pakvietimo į kurią 
nors užeigą.

Automobilis Užmušė
4 Metų Berniuką

Pereitą sekmadienį Česlovas 
Osipavičius, 910 W. 32 PI., buvo 
išvykęs su šeima—žmona ir sū
neliu, - praleisti dieną northsi- 
dėje. Važiavęs pro šalį auto
mobilis trenkė į jų sūnų Povi-' 
liuką, 4 metų amžiaus, ir jį už
mušė.

Nepagelbėjo jokia greitoji pa- 
gelba, nes vaikui buvo atskel
tas galvos kiaušas. Tėvai šį į- 
vykį matę- skaudžiai pergyveno.

Daug Svečių Dalyvavo 
Jų Vestuvių Puotoje

11 K I- *, , F—r
Pereitą šeštadienį įvyko šau

nios p-lės Irene Shillimas vestu
vės su Charles Macke Jr. Ka- 
dangi abiejų tėvai yra gerai ži
nomi lietuviškoje visuomenėje, 
tai šiose : vestuvėse dalyvavo 
daug žymiųdiautiečių.

Po iškilmingų vedybinių ap
eigų Marquette parko parapijos 
bažnyčioje, šauni puota buvo 
surengta vakare Sharkos val
gykloje, 6301 W. 63 St. Svečiai 
ir viešnios, kurių dalyvavo dau
giau kaip pora šimtų, buvo pui
kiai pavaišinti valgiais ir gėri
mais.

Jaunoji yra duktė p-nų An
tano ir Alice Shilimų, o jos 
vyras sūnus Charles ir Frances 
Macke-Machukų. Po vestuvių 
jaunavedžiai išvyko į vakarų 
Europą praleisti medaus mėne
si. ' ’ C

Pranas Keršis su Šeima 
Apleido Chicagą

Šiomis dienomis apleido Chi
cagą ir išvyko į Los Angeles, 
Cal. pastoviai apsigyventi Pra
nas ir Stefa, Keršiai su savo 5 
metų sūneliu Naru.

Sykiu su jais iškeliauna Vla
das ir Vincė Lapatauskai su du
krele Aldona. Pastarieji prieš 
metus laiko buvo persikėlę čia 
iš London, Ont., Kanados.

Jie visi apsistos Lon Angeles, 
Cal. pas buvusį chicagietį Prau- 
smetį, 9467 S. Normandie Ave., 
kuris turi ten “supermarket”.

Prieš šešis metus Pranas Ker
šis su dviem partneriais — P. 
Endzeliu ir J. Bendoraičiu ati
darė Frank’s Televizion and 
and Radio krautuvę, 3240 So. 
Halsted St., ir tą biznį sėkmin
gai išvystė. Dabar ši įmonė pa
siliks tų dviejų partnerių prie
žiūroje.

Nusipirko Gražų Namą
Marquette Parke

Žinomas mūsų tautietis Anta
nas Bacevičius, gyvenęs Bridge- 
porte, nusipirko namą Mar-

quette Parke, 6944 So. Maple- nų yra “Pirmyn” choro daini- P-nai Viktoras ir Frances 
wood Ave., ir persikėlė į jį gy- ninkai. 1941 metais jie persike- į Preikšai turi puikų viešbutį va- 
venti ' lė gyventi į gražią vietovę —

Tą namą jis patobulino ir mo- Downers Grove, Ill.
derniškiau įrengė. Geriausio
pasisekimo, Antanai!

— Dom. Zdanis.

Dalyvaus Mokytojų 
Konvencijoje Bradley 
Universitete

Įvykstančioje mokytojų kon
vencijoje Bradley universitete, 
Peoria,, III., dalyvaus ir Lillian 
Misius, duktė žinomų mūsų tau
tiečių Alfonso ir Onos Damb
rauskų,. Ji atstovaus Lockport 
Township Teachers Associa- 
tion, prie kurios priklauso 300 
mokytojų. Šios sąjungos pirmi
ninke yra Lillian Misius.

Konferencija prasidės rugpiū
čio 15 dieną ir baigsis rugpiū
čio 18. Joje bus svarstomos 
svarbesnės mokyklų problemos.

Lillian neseniai sugrįžo iš 
kitos konvencijos, įvykusios Los 
Angeles, Cal. Ten ji buvo iš
keliavusi su savo šeima ir ap
lankė pakeliui parkus, kalnus, 
ežerus ir pan. Jie išvažinėjo 
apie 8,000 mylių ir grįžo namo 
pilni įvairių įspūdžių.

A. DAMOŠKA TURĖJO
SVEČIŲ IŠ TOLIAU

%

Prieš kiek laiko, iš Worces
ter, Mass, buvo atvykę į Chica
gą du broliai: Bruno ir Guber- 
tas Mudinai. Jie viešėjo pas sa
vo kaimyną iš Lietuvos, A. Da- 
mošką, 4409 S. Artesian Ave.

Svečiai taipgi aplankė ir sa
vo pusbrolį Adomą Murmą, 
7159 S. Campbell Avė.

Galėsime Paviešėti 
Labdarybės Ūkyje 
Sekmadieni Rugsėjo 4

r Pirma negu prabėgs gražioji 
vasarėlė, dar turėsime progos 
aplankyti Labdarybės Ūkį prie 
Michigan City, Ind. ir paviešėti 
jame. Sdkmadienį, rugsėjo 4 
dieną yra numatyta surengti 
tame ūkyje “Laukų Šventę”, 
su programų ir vaišėmis.

Kurie dar nėra buvę tame ū- 
kyje, tip galės jį pamatyti ir 
tuom pat sykiu dalyvauti toje 
šventėje, o kurie jau yra buvę, 
tai tiems bus vėl smagu pralei
sti sekmadienio popietis gražio
se gamtos apystovose.

Vykstantiems pirmą sykį bus 
nurodytas kelias. Neturintieji 
automobilio, galės nuvažiuoti 
traukiniu ar busu sykiu su or- 
panizuoiama ekskursija.

Pradžioj rugsėjo mėnesio at
eina trijų dienų šventė. Vieną 
ju .turėtumėm praleisti Labda
rybės Ūkyje; geriausia tai — 
sekmadienį, rugsėjo 4-tą.

Paminėjo 25 Metų 
Vedybinę Sukakti

Šiomis dienomis George ir 
Eleoncr Milleriai, 4525 Sara
toga Ave., Downers Grove, Ill. 
paminėjo 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Sbrengtoje puotoje dalyvavo 
daug giminių, draugų, na ir E- 
leonoros tėvai p-nai C. Yuškai. 
Visi palinkėjo jubilijatams ge
ros sveikatos ir laimės ateityje.

P-nai Milleriai iš jaunų die-

: RENGIA PRAMOGĄ 
BŪSIMAI NUOTAKAI

Šį sekmadienį, Dariaus-Girė
no salėje, p-lei Genovaitei Va- 
ranavičiūtei, 573,6 S. Artesian 
Ave., bus surengta prieš-vedy- 
binė “shower party”. Jos ves
tuvės su Diek Kalecku įvyks 
rugsėjo 24 dieną.

Pirmutiniai Kontraktoriai

Pirmutiniai lietuviai namų 
statytojai — kontraktoriai Chi
cagoje buvo Jonas ir Antanas 
Mežlaiškiai, Juozas Seičkus ir 
Antanas bei Juozas Jokantai.

Iš jų visų dabar pasiliko ta
me biznyje tik Juozas Jokan
tas.

%
,V. Abramiką Ištiko 
Širdies Priepuolis

Prieš kurį laiką turęjo širdies 
priepuolį Vincas Abramikas, vie 
nas žymesnių Chicagoje veikė
jų, 1643 W. Garfield Road.

Tikisi, kad po savaitės kitos 
galės dirbti ir įsitrauks į šaulių 
veiklą bei kitas organizacijas.

Buvo Atvykęs Į Chicagą

Viktoras Preikšą, 1105 West 
Main ’St., Lake Geneva. Wis. 
praleido porą dienų Chicagoje 
oas savo gimines ir draugus.

Vestuvėms
Pakvietimai
Wedding
Invitations

zPliirriani užsakymus iš kitų musių. 
Taipgi:

ę LAIŠKAI 4 VOKAI 
Spausdinami

SANDAROJE
840 W. 33rd St. Chicago, Ill. 

Telephone YArds 7-4789

STANKUS
Construction Company

Atliekame planavimo ir sta
tybos darbus gyvenamųjų ir ; 
prekybos pastatų. Jūsų pnsi- | 

rinkimui turime virš 300 
standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas.
PRospect 8-2013

7403 So. Western Ave.
Chicago 36, ILL

<ZZZZ/Zz^ZZZ<WXZ^ZZZ<<<Z,Z^ZZZZ»ZZZZZZZZ/ZZZZ  ̂

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu __ $149.95 
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

Matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ____________________________ $129.95

Pūslėtos gumos supamoji____________________ $ 49.95
21 col. Console televziijos setas_______________ $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, 
televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir 

1 ' , namų apyvokos priemonių.

:t F. A. Raudonis ir Nellie Bertulis, Sav.
jį 2310 W. {oosevet Road

: i Telef. SEeley 3-4711

saro tojams prie pat Geneva e- 
žero.

Kazio Eringio Gazolino 
Stotis Turi Pasisekimą

Nors Kazys Eringis, 4800 So. 
California Ave., ir neseniai įsi
gijo gazolino stotį, pavadintą 
“California Super Service”, bet 
spėjo jau plačiai išgarsėti, nes 
darbą atlieka sąžiningai, grei
tai ir punktualiai.

Šiokiadieniais dirba keli tar
nautojai, o sekmadieniais turi 
ir daugiau pasisamdyti. Atlie- 

i ka ir šiaip įvairius automobilių 
; pataisymus.

Prieteliai Aplankė 
Nauįakurius-Antaną 
Ir Winnie Shralius

Pardavę savo namus Downey, 
Cal., Antanas ir Winnie Shra- 
les, grįžo į Chicagą, kurią jie 
buvo apleidę prieš penketą me
tų, ir įsigyjo puikią rezidenci
ją Chicago Ridge priemiestyje.

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
17, juos aplankė būrys giminių 
j ir prietelių pasveikinti “nauja- 
j kurius”. Šeimininkai pavaišino 
svečius ir viešnias puikiais val
giais ir gėrimais. Stalai buvo
sustatyti gražiame sodelyj, kur 
dideli skėčiai saugojo visus nuo 
saulės spindulių. ;

Dalyvių tarpe buvo: p-nai Ch. 
Shrales, p-nai J. Shrales, p-nai 
D. Laučiai, p-nai C. Kucerai, p- 
nai C. Zalonai, p-nai A. Kava- 
lūnai, p-nai S. Kavalūnai Jr., 
p-nai W. Spader, p-nai A. Ba- 
rows, p-nai I. Glancey ir kiti.

Visi smagiai praleido sekma
dienio popietį ir vakarą, sugrįž
dami namo apie vidurnaktį.

Namas Pardavimui
6 kambarių, 3 miegamų, iVž 

vonios kambario, mūrinis, pui
kiame stovyje. Karštas vanduo 
ir šildomas gazu. Cape cod pa
vidalo — pusantro aukštų.. Prie 
pat Jaunimo Centro ir Jėzuitų 
bažnyčios. Savininkė:

Miss Ona Maskaliūnas 
5529 So. Claremont Ave.

Telefonas: GR 6-5247
— - ---------------------------------------- —----------

Parduodam Namą
Skubiai parduosim medinį 

namą, dviejų apartmentų po 4 
ir 5 kambarius. Naujai išdeko- 
ruotas abiejuose butuose. Tik
ras “fire place”; vieno automo
bilio garažius, arti bažnyčių ir 
mokyklų. Geras susisiekimas.

Namas yra Marquette Parke, 
prie 72 gatvės ir Artesian Ave. 
Dėl tolesnių informacijų pašau
kite savininką:

HE. 4-3472 ar RE. 7-1365
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